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Spitalul Clinic de Obstetrică-Gi-
necologie „Buna Vestire“ Galaţi va 
fi  una din cele opt unităţi sanitare 
din ţară în care vor exista centre-
pilot regionale de îngrijiri paliative 
în regim ambulatoriu şi îngrijiri la 
domiciliu. Ministerul Sănătăţii a 
anunţat deja fi nalizarea proiectu-
lui cu fi nanţare europeană care a 
permis înfi inţarea acestor centre. 

Cu toate acestea, centrul-pilot de la 
Galaţi nu este deocamdată funcţi-
onal. În prima fază, la fi nele lunii 
octombrie 2022, a fost amenajat 
spaţiul, au fost obţinute avizele 
necesare, au fost amenajate circu-
itele, iar sala de consultaţii şi sala 
de aşteptare au fost igienizate. În 
urmă cu o săptămână, s-au primit 
de la Ministerul Sănătăţii dotările 

necesare: mobilier pentru cabine-
tele medicale, echipamente IT şi 
un autoturism pentru deplasarea 
echipei medicale la domiciliul 
pacienţilor.

Între timp, au început demer-
surile pentru scoaterea la concurs 
a posturilor de medic şi asistent. 
Urmează în perioada imediat ur-
mătoare încheierea contractului 

cu Casa de Asigurări de Sănătate 
pentru furnizarea de servicii, iar 
apoi se va aştepta aprobarea şi fi -
nanţarea Programului Naţional 
de Îngrijiri Paliative.

Prin urmare, centrul-pilot de 
îngrijiri paliative de la „Buna Ves-
tire“ ar trebui să înceapă să func-
ţioneze efectiv abia anul viitor.  
. Anca Melinte > pag. 09 

Când va funcţiona centrul-pilot
de îngrijiri paliative de la Galaţi

SEMNAL DE ALARMĂ AL PATRONATULUI IMM-URILOR GALAŢI > ECONOMIE /07

DOUĂ 

GĂLĂŢENCE, 

SEMIFINALISTE 

LA „VOCEA 

ROMÂNIEI“
VOT. Gălăţencele Alexandra 

Serenada Sîrghi şi Alexandra 

Căpitănescu s-au califi cat în 

semifi nala competiţiei „Vocea 

României“, graţie voturilor primite 

din partea publicului. > pag. 03

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,53

meteo

3˚ 
Vremea se răceşte
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2023

05eveniment
Tot mai puţini gălăţeni
se încumetă 
să-şi înfi inţeze o fi rmă
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Temeri privind 
o „bombă 

de insolvenţă“ 
în combinatul 

siderurgic

Subiectul plăţilor restante pe care Liberty Galaţi le are faţă de zeci de 

companii s-a afl at pe agenda unor întâlniri pe care Patronatul IMM-urilor 

Galaţi le-a avut cu conducerea unităţii siderurgice, în care s-a atras atenţia 

asupra efectelor în lanţ pe care întârzierile la plată le-ar putea avea la nivelul 

fi rmelor care gravitează în jurul combinatului. . Ovidiu Amălinei 

16observator
Maşini vandalizate 
şi cauciucuri înţepate, 
la miezul nopţii 

06actual
Adversari accesibili 
la EURO pentru echipa 
naţională de fotbal
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editorial
viaţa liberă
Energie să fi e, dar să știm de care!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prin anii ‘60, în zorii 
unei epoci în care 
accesul la energia 
nucleară începea 

să se „democratizeze“ şi tot 
mai multe state aveau acces 
la noile tehnologii, dincolo 
de înspăimântătoarea forţă 
atomică, se consolida ideea 
că utilizarea paşnică a nou-
descoperitei forme de energie 
putea să devină „panaceul 
universal“ al necesităţilor 
omenirii.

De la nave spaţiale la... patine 
cu rotile, „capsulele“ cu energie 
nucleară erau în prim-planul 
scenariilor de anticipaţie la modă 
în acea vreme. Asta până la 

primele poluări masive cu deșeuri 
radioactive. Mai adăugaţi pe 
listă accidentul de la Cernobîl și 
dezastrul de la Fukushima și veţi 
înţelege de ce energia nucleară a 
alunecat, treptat, pe „lista neagră“ 
a surselor de energie.

Unele state, din Europa mai 
ales, au renunţat cu totul la 
energia nucleară. Însă lucrurile 
nu sunt simple. Suntem deja într-o 
fază de tranziţie, spre o nouă 
paradigmă energetică, pe măsură 
ce încălzirea globală devine mai 
ameninţătoare, combustibilii 
fosili se epuizează, iar confl icte 
precum cel declanșat de Rusia 
duc la dezechilibrarea balanţei 
energetice internaţionale.

România a fost și ea prezentă, 
în aceste zile, la Conferinţa 
Statelor parte la Convenţia 
Cadru a Naţiunilor Unite privind 

Schimbările Climatice (COP28), în 
Dubai. Prin vocea președintelui 
Iohannis, ţara noastră s-a 
pronunţat în favoarea folosirii 
energiei nucleare, atât din 
considerente de mediu, cât și de 
siguranţă energetică.

În afară de proiectul 
modernizării Centralei Nucleare 
de la Cernavodă, România 
ar putea fi  în avangarda 
proiectelor privind „reactoarele 
de buzunar“, precum cel ce ar 
urma să fi e construit, la Doicești, 
în colaborare cu o companie 
americană. Nu prea se vorbește la 
noi de controversele iscate chiar în 
SUA în jurul fi rmei care dezvoltă 
acest proiect, dar asta e o altă 
poveste...

România vrea să devină „lider 
regional“ în aprovizionarea 
cu energie nucleară, spune 

președintele Iohannis, pentru a 
atinge, în combinaţie cu energia 
regenerabilă, până în 2050, acel 
mix energetic cu emisii zero de 
carbon.

Ne așteaptă, însă, dezbateri 
aprinse, mai ales la nivelul 
Uniunii Europene. Opinii pro și 
contra sunt pe cât de numeroase, 
pe atât de pătimașe. În mod bizar, 
totuși, autorităţile noastre par a se 
feri să aducă o astfel de dezbatere 
în spaţiul public. Nu este un lucru 
normal, fi e și din faptul că se 
pierde din vedere miza acestei 
„revoluţii“ energetice. Politicile 
de mediu devin parte centrală 
a strategiilor de dezvoltare 
economică. Iar dacă nu discutăm 
despre energie, nu discutăm, 
practic, despre viitorul industriei, 
agriculturii sau serviciilor 
noastre! .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Nu este vorba                             

că avem puţin timp, 

ci mai degrabă              

că pierdem                

mult din el 
SENECA

sinaxar
4.12.2023

 Sf. M. Mc. Varvara; u

Sf. Cuv. Ioan Damaschin 

u Mișcat și impresionat peste 
poate de emoţia si importanţa 
zilei de 1 Decembrie, unul dintre 
fraţii patrioţi Cămătaru a propus 
ca, pe viitor, de Ziua Naţională 
a României, să se interpreteze 
cântecul „Pui de lei“. Dacă nu în 
grădinile zoologice din ţară, 
măcar în casele de amanet din 
Capitală.

u Ministerul Afacerilor 
Externe i-a informat pe cetăţenii 
români, care se afl ă, tranzitează 
sau intenţionează să călătorească 
în landul german Bavaria că, din 
cauza ninsorilor abundente de la 
fi nele săptămânii trecute, există 
perturbări ale transporturilor 
aeriene.

Nu zic că nu-s periculoase 
perturbările alea din Bavaria, 
însă ţinând cont că a nins, iar 
zăpada este fascinantă, atractivă 
și provocatoare, cred că domnul 
Klaus Iohannis a înţeles aluzia 

Ministerului de Externe. De 
asemenea, sper ca si poliţia 
germană să fi e pe fază. N-ai 
zice că Iohannis seamănă cu 
Cherecheș, dar nici poliţiștii 
nemţi nu-s cine știe ce. Nici ei nu 
prea știu de glumă, sunt oameni 
și pot greși. Ca să nu mai zic că, 
vorba unui renumit criminalist, 
confuzia poate păcăli pe oricine.

u În timpul tragerii la sorţi 
a grupelor Campionatului 
European de fotbal din 2024, 
desfășurată la Hamburg, s-au 
auzit zgomote de natură sexuală.

Cam ca atunci când 
milioanele de iubitori ai 
sportului cu balon, nu musai 
rotund, citesc sau se prefac că 
citesc, cu viu interes, Gazeta 
Sporturilor, sub pretextul că așa-
zisele știri cu soţiile și gagicile 
relativ goale ale fotbaliștilor sunt 
știri din sport.

u O altă publicaţie de sport 
de la noi a fost curioasă să 
afl e părerea domnului Cristi 
Borcea despre Ziua Naţională a 
României și destinul echipei sale 
de sufl et, Dinamo București. El 
însuși emoţionat, jurnalistul de 
sport a uitat de semnifi caţia zilei 
de 1 Decembrie. Neștiind ce să-l 
întrebe pe Borcea, ziaristul a 
iniţiat următorul dialog:

- Domnule Cristi Borcea, se 
vorbeşte mult despre egalitatea de 
gen...

- Da, ştiu unde vreţi să bateţi: 
„blasfemeie“, ăsta e termenul. .

tragedia
DINCOLO de UŞĂ (IV)

divina

nec plus ultra

TREACĂ-MEARGĂ

ION ZIMBRU                          (ȘI TU EȘTI FOARTE FRUMOASĂ) 

    cade seara peste casă/ şi tu eşti foarte frumoasă!

    hai să dăm vaca la apă/ şi să ne culcăm degrabă,

    că mi-i dor până la oase/ de cuvinte mincinoase,

    că mi-i dor de toate cele/ ghiduşii şi jucărele:

    sâni hap/sâni, picioare lunge/ - uite, parcă n-ar ajunge!

    (!) hai să dăm iarbă la vacă,/ să ne fi e dor oleacă!

    (!) hai să dăm lumină lunii,/ să se scuture alunii,

    să ne cadă pe spinare/ fructe - care mai de care -

    şi gutui din alea bune/ cum e soarele-apune,

    cum e soarele-răsare/ pe hap/sâni şi pe picioare,

    cum nimic nu este, iată,/ nici acum, nici niciodată!

    meargă-treacă, treacă-meargă -/ să ne fi e dor oleacă! 

şi ţara se piaptănă

Gazeta Sportului cu balonul face blasfemei

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
pentru prima oară când nu 
am halucinaţii, când totu-i 
real. Un real trist. Nimic 

mai clar (şi mai frumos, chiar 
dacă mirosind a tragic) decât 
acest fel de mamă şi acest fel de 
copil într-o icoană răscolitoare, 
într-o icoană în mişcare, într-o 
icoană vie, respirând aerul din 
aria devastatoare a pâinii. Şi, cum 
spuneam, ne uităm dimpreună 
la gărgăriţa dintre două boabe de 
grâu, la nevinovăţia primordială 
din coşuleţul de răchită. Nici 
nu mă mai întreb de ce nu-
şi ia „bagajul“ şi să plece. Nici 
nu mai vreau nici un fel de 
amănunte legate de această 

întâmplare aproape neverosimilă. 
Nici nu mai realizez acest real 
scormonitor!... Pentru că, iată, mă 
afl u acasă, parcă în aceeaşi casă, 
şi aud ciocănituri la uşă. Aceleaşi 
ciocănituri, acelaşi timbru, acelaşi 
ritual. Şi, bineînţeles, aceeaşi 
femeie cu aceeaşi fetiţă în acelaşi 
coş. Desigur, mult mai repede 
decât acum, deschid uşa şi-i spun 
mamei cu copil să intre în casă. 
Aceasta nu dă semne că i-ar fi  
frică de mine, de necunoscutul 
locului, de altceva. Intră şi aşează 
„bagajul“ pe fotoliu, mă priveşte 
într-un fel complice, surâde şi 
parcă ar vrea să-mi dezvăluie 
nu ştiu ce taină, dar n-are curaj, 
ori consideră că nu-s pregătit 
pentru această mărturisire, 
pentru această surpriză. Îmi 

cere de mâncare şi apă. Şi-i dau 
de mâncare şi apă. Apoi, cu cele 
mai naturale şi sfi nte gesturi 
din acest univers, ia copila şi 
începe s-o alăpteze. O alăptează 
şi-mi spune, pe cel mai fi resc 
ton din lume, că fetiţa seamănă 
foarte mult cu mine. Sigur că 
da, mă uit la fetiţă, seamănă cu 
mine. Dar şi maică-sa!... Brusc, 
îmi aduc aminte că această 
mamă este una dintre cele şapte 
fi ice ale mele din altă viaţă, din 
existenţa precedentă, mai bine 
zis. Singura scăpată cu viaţă, 
atunci, din ghearele unei femei 
care, în existenţa-i anterioară, 
considera pruncuciderea ca fi ind 
un sacrifi ciu întru înduplecarea 
binecuvântării şi bunăvoinţei 
divine!.... Sigur că da! sunt 

dumirit şi tremur, mai ales că, în 
existenţa de acum, un deştept îmi 
spune că eu am fost pruncucigaşa 
de atunci!... Sigur că da! clatin 
scăfârlia, ies din transă... şi nu 
mai văd nimic. Doar aud paşi 
pe scări şi un scâncet de copil. 
Un scâncet între două pâini. 
O existenţă, o viaţă între două 
fi re de grâu!... Sigur că da! sunt 
în lanul de grâu şi mă uit la doi 
maci, unul mai mic şi alb, şi unul 
mai mare şi roşu. Cât de mult 
seamănă macul alb cu fetiţa 
din coşul de răchită! Şi ce mult 
seamănă macul roşu cu mama 
copilei!... Mă uit şi la mine. Sunt 
negru, din ce în ce mai negru. 
Sunt mac negru. Sunt Întuneric. 
Fără de care nu se poate 
Lumină!... ATÂT!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASIBULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Alexandra Sîrghi şi 
Alexandra Căpitănescu, 

semifinaliste 
la „Vocea României“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţencele Alexandra Serenada 

Sîrghi şi Alexandra Căpitănescu 

s-au califi cat în semifi nala 

competiţiei „Vocea României“, 

graţie voturilor primite din partea 

publicului. Cele două artiste 

au oferit momente absolut 

memorabile, în prima ediţie live, 

transmisă de 1 Decembrie, la 

Pro Tv.

„Alexandra este unul dintre 
copiii buni ai României! E un copil 
cu foarte mult bun-simţ. Un om 
care, din păcate, riscă să treacă 
nevăzut, pentru că are prea mult 
bun-simţ“, mărturisea, înainte 
de momentul gălăţencei, artista 
Theo Rose, care, alături de Horia 
Brenciu, antrenează echipa din 
care face parte Alexandra Sere-
nada Sîrghi.

„Eu, mai mereu, m-am axat 
pe şcoală şi nu pot să spun că 
m-am dedicat sută la sută muzi-
cii. Am învăţat destul de mult la 
toate materiile - chiar dacă aveam 
cinci note, învăţam să mai iau un 
zece. Şi acum, la facultate, am 
luat bursă de merit. Sunt studen-
tă la Facultatea de Administrație 
și Afaceri. Am ales să fac această 
facultate pentru a avea un plan B, 
în caz că nu va ieşi cu muzica. Dar 
acum încep să prind mai multă 
încredere în mine. Îmi doresc să 
stau în ţara mea, pentru că aici 
mă simt cel mai bine. Aici este 
familia mea, aici sunt acasă. Şi 
îmi doresc foarte mult, dacă re-
uşesc, să reuşesc în România“, a 
spus Alexandra, înainte de a urca 
pe scenă.

Gălăţeanca, în vârstă de 20 de 
ani, a cântat piesa „România“. 

Adrian Daminescu, cel care a fă-
cut celebră melodia, ar fi  fost, cu 
siguranţă, mândru şi emoţionat 
de momentul Alexandrei.

„Alexandra Serenada, dacă se 
întreabă cineva cum a sunat vocea 
ta în seara asta - tu fi ind din Galaţi, 
eu cred că vocea ta a sunat oţel!“, 
a exclamat Horia Brenciu, după 
interpretarea tulburătoare a gă-
lăţencei, în prima ediţie live de la 
„Vocea României“, de la Pro TV.

La fel de emoţionaţi au 
fost şi antrenorii de la „Vocea 
României“.

Tudor Chirilă: „Ai o voce 
foarte bună, ai strălucit în seara 
asta! Să dea Dumnezeu să nu-ți 
funcționeze planul B“ (facultatea 
- n.r.).

Smiley: „Alexandra, e foarte 
clar că trebuie să fi i pe scenă, tre-
buie să cânţi. Vocea asta nu trebu-
ie ţinută ascunsă, trebuie să o au-
zim cât mai des, pe cât mai multe 
piese. Foarte bine îţi sună vocea! 
Tot ce ai cântat până acum mi se 
pare că ai făcut-o fantastic!“.

Irina Rimes: „Alexandra, 
dacă scopul tău a fost să mă trans-
pui într-o altă lume, unde să mă 
plimb imaginar pe meleagurile 
româneşti şi prin istoria români-
lor, atunci l-ai atins. Şi m-ai dus 
cu vocea ta în altă dimensiune. 
Mulţumesc pentru asta, ai fost 
minunată!“.

Theo Rose: „Ai spus adevă-
rul ăsta așa frumos. Și vreau 
să-ți spun atât: tu ești exemplul 
meu de muncă, de seriozitate și 
concentrare!“.

Emoţia tulburătoare pe care 
a transmis-o şi vocea minunată 
a gălăţencei Alexandra Serenada 
Sîrghi au convins telespectatorii 
că trebuie să-şi continue drumul 
la „Vocea României“.

„Niciun glonţ“, cu 
Alexandra Căpitănescu

Alexandra Căpitănescu a fost 
ultima concurentă care a urcat 
pe scena primei ediţii live de la 
„Vocea României“, vineri seară, 
la Pro Tv. A fost o dezlănţuire 
rock incredibilă, cu piesa „Niciun 
glonţ“.

„Alexandra Căpitănescu este 
o voce absolut extraordinară. E 
vorba despre felul în care arde pe 
scenă. Se transfi gurează până la 
momentul în care cântecul intră 
în planul doi. Nu este despre cân-
tec, este despre a exista pe scenă. 
Rar vezi aşa ceva!“, a exclamat 
Tudor Chirilă, despre gălăţeanca 
în vârstă de doar 19 ani, studentă 
în Bucureşti.

„Sunt o fată simplă, de la ţară, 
mă mândresc cu asta. Face parte 
din mine. Eu cântam la bunici, 
la ţară, pe prispă, la ştiuletele 
de păpuşoi sau la bostănel. Când 
mă gândesc că acum câţiva ani 
eram în lanul de porumb şi acum 
sunt pe scena de la «Vocea Româ-
niei», rămân aşa… da’ chiar mi 
se întâmplă asta?“, a mărturisit 
gălăţeanca, înainte de a urca pe 
scenă.

„Sunt note spectaculoase, e 
o interpretare spectaculoasă, 
gagica e beton! Beton!“, se entu-
ziasma Tudor Chirilă, încă de la 
repetiţii.

Iată şi părerile antrenori-
lor după momentul artistic al 
gălăţencei:

Horia Brenciu: „Cred că Ale-
xandra este o plastilină adevărată 
pentru un antrenor nebun cum 
este Tudor. A fost un moment 
nebun, un moment care ți-a pus 
în valoare vocea ca niciun altul. 
Am auzit o bogăţie de sonorităţi 
în vocea ta“.

Smiley: „E deja târziu... dar 
ştii cum a intrat piesa asta? Par-
că aș mai începe o dată emisiu-
nea acum. Lipsea genul acesta 
de moment din emisiune şi mă 
bazam pe Tudor şi pe tine să ni-l 
ofere. Eşti foarte-foarte bună. 
Îmi place foarte mult energia 
ta. Cred că ţi-a ieșit foarte bine 
momentul acesta!“.

Theo Rose: „Ești o prezență 
așa puternică și nu văd cum n-ai 
merge mai departe în următoa-
rea etapă! Este extraordinară 
fata asta“.

Irina Rimes: „Căpităneasco, 
eşti o căpitană cu vocea ta. Eşti 
extraordinară! Mulțumesc pen-
tru varianta aceasta de piesă pe 
care pot să o ascult și eu”“.

Tudor Chirilă: „Trebuie să le 
mulțumesc colegilor mei de la 
«Vama», pentru că acest cover 
după Killa Fonic este o mun-
că de echipă. Este un cover pe 
care şi noi l-am cântat, dar re-
cunosc că i se potriveşte mai 
bine Alexandrei. Alexandra, 
eşti o Giulietta Masina pentru 
mine. Pentru cei care nu ştiu, 
Giulietta Masina este soția cele-
brului regizor Federico Fellini 
şi o mare actriţă. Ai putea trece 
neobservată, dar când urci pe 
scenă este ceva magic: nu mai 
poți să rămâi ignorată. Eşti ca 
toba mare. Este ceva excepţio-
nal. Îți doresc să cânți rock - ştiu 
că asta îţi doreşti - și să găsești 
oamenii ăia care să beneficieze 
de vocea ta!. A fost un moment 
excepțional!“.

Gălăţeanca Alexandra Căpi-
tănescu a „ars“ pe scena „Vocii 
României“. Iar publicul a decis, 
prin vot, că trebuie să cânte în 
semifinala competiţiei, vinerea 
viitoare. .

VOTUL TELESPECTATORILOR A DECIS  . PERFORMANŢĂ

 LUCRĂRI 

DISTRIGAZ 

ÎN GALAŢI
ASTĂZI. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale 

de remediere postreglare la 

consumatori din municipiul 

Galaţi, de pe Aleea Mălinilor și 

strada 8 Martie, programate 

astăzi, 4 decembrie. Conform 

reprezentanţilor Distrigaz Sud 

Reţele, gazele nu se vor opri 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări 

și care sunt notifi caţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor este 8.30-16.30.  . C.L. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

4 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Marea Unire și Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Tudor Vladimirescu și Umbrărești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M.C. 
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Aprecierea euro a fost frânată 
de intrările de fonduri europene, 
a banilor trimiși acasă de românii 
care muncesc în străinătate sau 
de sumele investite de străini în 
titlurile de stat locale, iar piaţa 
locale este mică, cu o medie zilni-
că de tranzacţionare de circa 2,1 
miliarde de euro, ceea ce a limitat 
efectele negative ale defi citului 
comercial.

 Se menţine presiunea 
pe moneda naţională 

Însă presiunea pe leu se men-
ţine, având în vedere că datoria 
publică a crescut la 760 miliarde 
de lei şi a depășit pragul de 50% 
din PIB. Iar această sumă se va 
majora în 2024, având în vedere 
măsurile populiste care au fost și 
vor fi  luate cu scop electoral de co-
aliţia PSD-PNL. De altfel, Moody’s 
și Fitch au semnalat recent faptul 
că implementarea noii legi a pen-
siilor va duce la creșterea defi ci-
tului bugetar.

 În privinţa evoluţiei cursului 
mediu anual, analiștii Băncii Tran-
silvania văd o creștere „de la 4,93 în 
2022 la 4,95 în 2023, 5,03 în 2024 
și 5,06 în 2025“. Pe de altă parte, 
o analiză BCR estimează pentru 
sfârșitul lui 2024 un curs de 5,10 
lei/euro, „cu presiuni de depreciere 
a leului provenite dinspre defi citul 
de cont curent încă mare, deşi afl at 
în proces de ajustare“. Iar sonda-
jul realizat în octombrie în rândul 
membrilor CFA România antici-
pează pentru orizontul de șase luni 
(mai 2024) o valoare medie a euro 
de 5,0097 lei, respectiv, de 5,0541 
lei pentru noiembrie viitor.

 BNR încearcă 
să stimuleze creditarea 

Piaţa monetară a fost infl uenţa-
tă de BNR, care a menţinut dobân-
da de referinţă la 7% și a lăsat mai 
mulţi lei în sistem, cu scopul de a 
stimula creditarea, dar și tendinţa 
de reducere a infl aţiei, atât pe plan 
local, cât și extern.

 În noiembrie, indicele ROBOR 
la trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a scăzut de la 6,34 la 
6,25%. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a coborât de la 6,42 la 
6,21%, iar cel la 12 luni a alunecat 
de la 6,53% la 6,39%.

 Trezoreria vrea să atragă în 
decembrie, prin împrumuturi, 4 
miliarde de lei, sumă care poate 
fi  majorată cu 525 milioane de lei, 
prin sesiuni suplimentare de ofer-
te necompetitive.

 Euro, la maximul 
ultimelor trei luni 
faţă de dolar 

Euro a atins miercuri maxi-
mul ultimelor trei luni, de 1,1018 
dolari, dar a scăzut vineri la 1,0829 
- 1,0913 dolari, după ce s-a anunţat 
că economia SUA a crescut cu 5,2% 
în trimestrul al treilea, în timp ce 
infl aţia a scăzut în octombrie la 

3%. În piaţa locală, cursul monedei 
americane a fost stabilit miercuri 
la 4,5313 lei, faţă de 4,6585 lei, la 
sfârșitul lui octombrie.

 Media francului elveţian a 
încheiat noiembrie la 5,1634 lei, 
valoare aproape egală de cea de 
sfârșitul lunii trecute, iar lira ster-
lină a fost singura câștigătoare, 
după ce a urcat în aceeași perioadă 
de la 5,6781 la 5,7463 lei.

 Preţul gramului de aur a ur-
cat miercuri la 296,8710 lei și ar 
putea depăși în următoarele zile 
recordul de 301,1915 lei, atins pe 
26 octombrie, după ce uncia a 
crescut vineri la 2.075,41 dolari, 
foarte aproape de maximul de 
2.075,47 lei, înregistrat în august 
2020.

 Perspectiva reducerii de că-
tre Fed a dobânzii sale de refe-
rinţă a ridicat cotaţia bitcoin la 
sfârșitul săptămânii la 39.291 - 
39.565 dolari, iar pe cea a ethere-
um la 2.155 - 2.178 dolari. ,
 Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

Echipele de intervenţie ale 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi au avut 
parte de o zi "explozivă“, la doar 
o zi după ce, în cadrul defi lării 
de 1 Decembrie, și-au prezentat 
echipamentele de intervenţie. 
Alerta s-a dat, în cursul zilei de 
sâmbătă, 2 decembrie, prin 112. 
O fi rmă care amenaja terenul în 
localitatea Liești în vederea as-
faltării a avut surpriza de a des-
coperi în timpul lucrărilor un 
veritabil arsenal format din pro-
iectile de artilerie provenite din 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Echipele de intervenţie 

pirotehnică ale ISU Galaţi s-au 
deplasat de urgenţă la faţa lo-
cului, pentru a securiza zona și 
a lua toate măsurile pentru evi-
tarea unei eventuale declanșări 
accidentale a muniţiei, cu toate 
consecinţele care ar fi  putut de-
curge. Potrivit ISU Galaţi, echi-
pele de pirotehniști au identifi cat 
în teren nu mai puţin de 158 de 
proiectile de calibru 75 mm. În 
urma procedurilor specifi ce unor 
astfel de evenimente, proiectilele 
au fost preluate, transportate și 
depozitate în siguranţă, în vede-
rea distrugerii ulterioare, prin 
mijloace controlate. , O.A.C.

exploziv
Un arsenal cu proiectile de artilerie, descoperit la Liești

Serviciul 
Român            
de Informaţii 
caută studenţi

PREZENTARE. O 

delegaţie a Serviciului Român 

de Informaţii (SRI) va prezenta, 

marţi, 5 decembrie, în aula „Ale-

xandru Ioan Cuza“ a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

(intrarea din strada Domnească 

nr. 111) oportunităţile de carieră 

din cadrul instituţiei. Întâlnirea 

cu ofi ţerii SRI, care se adresea-

ză atât angajaţilor Universităţii, 

cât și studenţilor, va începe la 

ora 14.00 şi se va derula pe 

parcursul a trei ore.   . V.L. 

 O NOUĂ 

EXPOZIŢIE MIRCEA 

COJOCARU,          

LA TECUCI
PICTURĂ. Galeria „Helios“ 

a Bibliotecii „Ştefan Petică“ 

din Tecuci a găzduit, marţi, 28 

noiembrie 2023, vernisajul expoziţiei 

„Simfonia formelor“, realizate de 

pictorul tecucean Mircea Cojocaru. 

Expoziţia cuprinde 30 de tablouri, 

printre cele mai apreciate de 

publicul prezent fi ind „Flautist“, „La 

mandolină“, „Mândreţe“, „Pasiune“, 

„Pasărea de vis“, „Maternitate“, 

„Graţia balerinei“. Mircea Cojocaru 

s-a născut în satul Coasta 

Lupei, din comuna Nicorești. A 

frecventat ca student audient 

cursurile Academiei de Artă din 

Cluj-Napoca. A organizat expoziţii 

personale, începând din 1980, la 

Tecuci, Bârlad, Vaslui, Galaţi, Iași, 

București, dar și la Douai și Lille 

(Franţa). O parte din lucrările sale se 

afl ă în colecţii din Marea Britanie, 

Israel, Suedia, Franţa și Italia.Galeria 

„Helios“ a găzduit până acum opt 

expoziţii de pictură și trei de grafi că 

ale lui Mircea Cojocaru. . V.L. 

O

Euro 
va trece 
de 5 lei 
în 2024

Leul și-a păstrat în noiembrie statutul de cea 

mai „stabilă“ monedă din regiune, evoluţie 

care poate explica decizia agenţiilor de 

rating de a nu trece România la categoria 

„junk“. Cursul euro s-a limitat în noiembrie 

la culoarul 4,9673 - 4,9726 lei, maximul fi ind 

atins miercuri, iar tranzacţiile s-au realizat 

între 4,963 şi 4,974 lei. Stabilitatea s-a făcut 

remarcată chiar și în perioada minivacanţei 

prilejuite de Ziua Naţională, cotaţiile 

fl uctuând pe pieţele externe între 4,967 - 

4,973 lei.
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Tot mai puţini gălăţeni 
se încumetă să-şi 
înfiinţeze o firmă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul înmatriculărilor de 

persoane fi zice şi juridice a 

scăzut, în primele nouă luni din 

2023, cu 7,12 la sută, comparativ 

cu perioada similară a anului 

trecut, până la 112.017, din 

care 72.647 de societăţi cu 

răspundere limitată (SRL), 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

În Regiunea Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, înmatri-
cularea de noi agenţi economici 
a avut un declin mai accentuat 
decât media pe ţară, fi ind înre-
gistrată, la sfârşitul trimestrului 
trei al acestui an, o scădere de 
11,69 la sută. 

Cele mai multe înmatriculări 
au fost în municipiul Bucureşti, 
respectiv 23.198 (plus 3,35 la 
sută, comparativ cu ianuarie - 
septembrie 2022), şi în judeţele 
Ilfov - 5.949 (minus 4,16 la sută), 
Cluj - 5.871 (minus 21,43 la sută), 
Bihor - 5.007 (plus 16,77 la sută) 
şi Timiş - 5.101 (minus 10,54 la 
sută). La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat în judeţele Covasna - 
695 (în scădere cu 5,83 la sută faţă 
de primele nouă luni din 2022), 
Ialomiţa - 720 (minus 16,67 la 
sută), Tulcea - 730 (minus 12,47 
la sută) şi Mehedinţi - 756 (minus 
23,64 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, în 
primele trei trimestre ale acestui 
an au fost înmatriculaţi 10.263 
de noi agenţi economici, faţă de 

11.622 de noi agenţi economici în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 

Judeţul Galaţi se afl ă pe locul 
al doilea în regiune ca număr de 
noi agenţi economici înfi inţaţi 
în primele nouă luni ale acestui 
an. Mai exact, la Galaţi au fost 
înmatriculate 1.910 noi persoane 
fi zice şi juridice. Cele mai multe 
dintre acestea au fost societăţi cu 
răspundere limitată (SRL) cu un 
total de 1.430 de înmatriculări, 
urmate de 362 de persoane fi zice 
autorizate (PFA) şi 114 întreprin-
deri individuale (II). De asemenea, 
în primele nouă luni ale acestui 
an au mai fost înregistrate două 
întreprinderi individuale (II) şi 
două cooperative agricole (CA). 

Pe de altă parte, numărul de 
noi agenţi economici înregistraţi 
în primele trei trimestre ale aces-
tui an a fost cu 13,8 la sută mai 
mic faţă de aceeaşi perioadă a 

anului trecut. Spre comparaţie, 
în primele trei trimestre din 2022 
au fost înregistraţi la Galaţi 2.216 
noi agenţi economici (1.801 soci-
etăţi cu răspundere limitată, 334 
de persoane fi zice autorizate, 74 
de întreprinderi individuale, trei 
întreprinderi familiale şi patru 
cooperative agricole). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
după primele trei trimestre ale 
acestui an, cele mai multe noi 
companii au fost înmatricula-
te în Constanţa, cu un total de 
4.096 de persoane fi zice şi juri-
dice, în scădere, totuşi, cu 4,99 
la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. În celelalte judeţe 
din regiune au mai fost 1.045 de 
fi rme înregistrate la Brăila (mi-
nus 8,25 la sută), 1.357 de fi rme 
în Buzău (minus 24,53 la sută), 
730 de fi rme în Tulcea (minus 
12,47 la sută) şi 1.125 de fi rme 

în Vrancea (minus 15,03 la sută). 
Potrivit ONRC, domeniile în care 
au fost realizate, la nivel naţio-
nal, cele mai multe înmatricu-
lări sunt: comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul; repararea au-
tovehiculelor şi motocicletelor 
(21.831; plus 5,62 la sută, com-
parativ cu primele nouă luni din 
2022), transport şi depozitare 
(11.815; minus 0,93 la sută) şi 
construcţii (11.544; minus 6,86 
la sută). 

În septembrie 2023, la nivel 
naţional au fost înmatriculate 
7.984 de persoane fi zice şi juridi-
ce, dintre care 990 de înmatricu-
lări au fost în Regiunea Sud-Est: 
Galaţi - 189 înmatriculări, Brăila 
- 108 înmatriculări, Buzău - 135 
înmatriculări, Constanţa - 393 
înmatriculări, Tulcea - 61 înma-
triculări, Vrancea - 104 înmatri-
culări. .

SCĂDERE A ÎNMATRICULĂRILOR DE NOI COMPANII  .  ONRC

 UNDE SUNT 

PROGRAMATE 

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT

ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a Companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă lucrările la reţelele din 

judeţ. Conform datelor postate pe 

site-ul companiei, de astăzi sunt 

anunţate noi întreruperi ale furnizării 

energiei electrice, cu durate ce pot 

varia de la câteva minute până la 

6-8 ore, toate fi ind programate în 

localităţi din judeţ. În Braniştea se 

va întrerupe curentul în fi ecare zi a 

săptămânii 4-8 decembrie, în zone 

diferite ale localităţii. De asemenea, 

la Munteni vor fi  întreruperi zilnice, 

de astăzi până miercuri.  Pe lângă 

acestea, marţi, 5 decembrie, sunt 

anunţate lucrări la Vânători (zona 

străzii Garofi ţei, în incinta cartierului 

de case Altstil, de lângă Metro), iar 

joi, 7 decembrie, la Pechea (zona 

Autogării, abonaţi casnici şi agenţii 

economici Carrefour, Bicomi, ETA 

Transport).  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

E drept, mai sunt zile bune 
până la Crăciun, deci ar fi  timp 
berechet pentru ca bradul din şi-
raguri luminoase de la Inelul de 
Rocadă să iasă din bezna care l-a 
cuprins. Desigur, sunt numeroa-
se decoraţiuni şi ghirlande care 
nu funcţionează pe artere ca Bră-
ilei şi Domnească, dar bradul, ca 
element central al amenajării 
sărbătoreşti, chiar face o notă 
discordantă tristă.

 Din seara Sfântului Andrei, 
30 noiembrie 2023, de când ilu-
minatul festiv a fost aprins ofi -

cial, zona de la Inelul de Rocadă 
contrastează cu baia de lumini 
din jur.

 Nu mai puţin adevărat este că 
sunt străduţe prin cartierele Ga-
laţiului unde cetăţenii şi-ar dori 
măcar iluminat public, dacă nu 
festiv. Cu toate acestea, respecti-
vele căi de acces sunt cufundate 
în întuneric. Copacii şi ramurile 
rupte ori căzute în weekendul 
trecut au afectat, din păcate, re-
ţeaua de iluminat public. 

Să sperăm că, de astăzi, fi ind 
zi lucrătoare, vor începe reme-
dierile… A trecut deja o săptă-
mână de la episodul de iarnă. 
. foto Anca Spânu

festiv
Bradul de la Inelul de Rocadă, cufundat în beznă

Pensiile din 
decembrie 
nu vor 
întârzia

ASIGURĂRI. Toate pensiile 

din sistemul public vor fi  achitate până 

pe 15 decembrie, a declarat preşedin-

tele Casei Naţionale de Pensii Publice, 

Daniel Baciu, precizând că nu vor 

exista întârzieri din cauza zilelor libere 

din acest weekend. „O parte din bani, 

o sumă substanţială, aproximativ 50% 

din cuantumul pensiilor pe decembrie, 

i-am virat deja Poştei Române încă 

de săptămâna trecută. Vom mai face 

plăţi după 4 decembrie, astfel încât 

oamenii să primească banii la timp“, 

a spus Daniel Baciu.   . V.L.
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România a aderat 
la Alianţa Solară 
Internaţională
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Securitatea energetică a 

României va creşte prin faptul 

că ţara noastră s-a alăturat, 

duminică, Alianţei Solare 

Internaţionale, a declarat, din 

Dubai, preşedintele Klaus 

Iohannis. 

Iohannis a afi rmat, la eveni-
mentul în cadrul căruia România 
a aderat la Alianţa Solară Inter-
naţională, că aceasta arată anga-
jamentul ferm al ţării noastre de 
a deveni neutră din punctul de 
vedere al emisiilor de carbon şi 
prin utilizarea surselor regenera-
bile de energie.

Preşedintele şi-a exprimat 
convingerea că, prin aderarea 
la Alianţa Solară Internaţională, 
România va avea o cooperare mai 
largă şi mai profundă cu India, 
gazda Secretariatului Alianţei, 
precum şi cu alte ţări interesate 
în accelerarea atenuării schimbă-
rilor climatice. 

„România urmăreşte să îşi 
extindă capacitatea de producere 
a energiei solare şi să îmbunătă-
ţească accesul naţional la energia 
electrică solară la preţuri accesi-
bile. Pentru asta este necesar să 
cooperăm la nivel global, prin 
alianţe precum aceasta, în ceea 
ce priveşte fi nanţarea, dezvolta-
rea tehnologiei şi consolidarea 
capacităţii solare. Alăturarea la 
această alianţă va susţine Româ-
nia în implementarea obiective-
lor ambiţioase privind energia 
solară incluse în Planul Naţional 

Integrat în domeniul Energiei şi 
Schimbărilor Climatice“, a decla-
rat Iohannis. 

El a punctat că, până în 2030, 
România îşi propune să instaleze 
o capacitate de energie solară de 
peste 8 gigawaţi, reprezentând 24 
la sută din consumul fi nal brut 
de energie electrică din surse 
regenerabile. Potrivit şefului sta-
tului, angajamentul României de 
a-şi creşte capacitatea instalată de 
energie solară este pe deplin alini-
at la Strategia Uniunii Europene 
privind energia solară şi va contri-
bui la implementarea Acordului 
de la Paris. 

„O ambiţie mai mare în dome-
niul climei se traduce, de aseme-
nea, în mai multe oportunităţi 
pentru economia şi cetăţenii 
noştri. România intenţionează 
să contribuie la lanţurile valori-

ce globale ale energiei solare şi 
să îşi sporească competitivitatea 
în această industrie prin valori-
fi carea capacităţilor actuale de 
manufactură în produse conexe. 
Cetăţenii României sunt deschişi 
şi susţin noile tehnologii de gene-
rare a electricităţii“, a spus şeful 
statului.

El a menţionat că, până în sep-
tembrie, aproape 97.000 de prosu-
matori au instalat peste 1,2 giga-
waţi de surse de energie conectate 
la reţea, majoritatea covârşitoare 
bazându-se pe tehnologia solară 
fotovoltaică. 

Klaus Iohannis a adăugat că Ro-
mânia găzduieşte, la Constanţa, 
cel mai mare centru de califi care 
pentru locuri de muncă în dome-
niul energiei verzi din Europa de 
Sud-Est. Potrivit acestuia, centrul 
a pregătit deja mii de tehnicieni 

din România şi din străinătate, 
toţi lucrând în industriile eoliană 
şi solară, inclusiv foşti mineri. „De 
asemenea, intenţionăm să deschi-
dem noi centre de formare şi să 
le punem la dispoziţia cursanţilor 
din ţările în curs de dezvoltare. 
Vă încurajez să lucrăm împreună 
şi să învăţăm unii din experienţe-
le altora, pentru a profi ta la maxi-
mum de această sursă energetică 
valoroasă, soarele! Alianţa Solară 
Internaţională constituie o plat-
formă excelentă în acest sens“, a 
subliniat el. 

Preşedintele Klaus Iohannis 
participă, de sâmbătă până luni, 
la cea de-a 28-a Conferinţă a sta-
telor parte la Convenţia Cadru a 
Naţiunilor Unite privind Schim-
bările Climatice (COP28), care se 
desfăşoară în Dubai, Emiratele 
Arabe Unite. .

ANUNŢ AL PREŞEDINTELUI KLAUS IOHANNIS  .  ENERGIE

  Primul tren nou cumpărat de 
România în ultimii 30 de ani a 
primit autorizaţia de a circula în 
ţară, pentru livrarea la Bucureşti 
şi Făurei, fi ind estimat să soseas-
că în Capitală în cursul zilei de 
astăzi. 

„Trenul a fost autorizat să cir-
cule în România pentru livrarea 
la Bucureşti şi Făurei. Acum se 
lucrează la pregătirea trasei şi, în 
perioada următoare, operatorul 
de marfă LTE, care asigură ope-
rarea în România, va primi undă 

verde de a pleca spre Bucureşti. 
Sosirea este estimată, la acest mo-
ment, în cursul zilei de 4 decem-
brie 2023“, potrivit informaţiilor 
transmise de Autoritatea pentru 
Reformă Feroviară (ARF). 

Testarea ramei va începe din 
6 decembrie la Bucureşti, la Fău-
rei şi pe reţeaua publică, pentru 
că trebuie să parcurgă 10.000 de 
kilometri. 

Potrivit ARF, prima ramă elec-
trică Alstom Coradia Stream a in-
trat în România sâmbătă seară, 
în jurul orei 21:30. Aceasta face 
parte din setul de 37 de rame elec-
trice interregionale (RE-IR1) care 

au fost contractate de ARF. Ele au 
fost produse de Alstom Ferrovia-
ria SpA la fabrica de la Katowice 
(Polonia) şi vor conecta Bucureş-
tiul cu principalele centre urbane 
ale ţării, printre care se numără 
şi Galaţiul. 

Valoarea totală a contractului 
pentru achiziţia celor 37 unităţi 
electrice multiple şi serviciile de 
mentenanţă aferente acestora 
pentru o perioadă de 15 ani se ridi-
că la un total de 2.421.771.878 lei, 
fără TVA. Finanţarea proiectului 
este asigurată din fonduri europe-
ne nerambursabile şi de la bugetul 
de stat. . Ovidiu Amălinei

livrare
Primul tren nou cumpărat în ultimii 30 de ani

Pensiile 
facultative, 
active de 4,4 
miliarde de lei 

 ADVERSARI 

ACCESIBILI 

PENTRU 

ROMÂNIA 

LA EURO 2024

FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal a României şi-a afl at, 

sâmbătă, adversarele de la turneul 

fi nal al Campionatului European 

din 2024, care se va disputa în 

Germania, în perioada 14 iunie - 

14 iulie. „Tricolorii“ au fost repar-

tizaţi în Grupa E, alături de Belgia, 

Slovacia şi câştigătoarea bara jului 

dintre Bosnia - Ucraina şi Israel 

- Islanda. România va debuta pe 

17 iunie, la Munchen, în partida 

cu câştigătoarea barajului. Urmă-

torul meci ne va aduce în faţă cea 

mai importantă echipă din grupă, 

Belgia, pe 22 iunie, la Koln. În ultimul 

meci, elevii lui Edi Iordănescu vor 

întâlni Slovacia, pe 26 iunie, la 

Frankfurt. Iată com po nenţa celor 

opt grupe ale turneului fi nal al Euro 

2024: Grupa A: Germania, Ungaria, 

Scoţia, Elveţia; Grupa B: Spania, 

Albania, Croaţia, Italia; Grupa C: 

Anglia, Danemarca, Slovenia, 

Serbia; Grupa D: Franţa, Austria, 

Olanda, Play-off A (Ţara Galilor, 

Finlanda, Polonia, Estonia); Grupa 

E: Belgia, România, Slovacia, 

Play-off B (Bosnia, Ucraina, Israel, 

Islanda); Grupa F: Portugalia, Turcia, 

Cehia, Play-off C (Georgia, Luxem-

burg, Grecia, Kazahstan). . V.L. 

ASF. Fondurile de pensii facultative 

aveau active în valoare de 4,42 miliarde de 

lei, la fi nalul lunii octombrie, în creştere cu 

32 la sută comparativ cu nivelul înregistrat 

la aceeaşi dată a anului anterior, conform 

unui raport al Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF). „Cele mai multe investiţii 

au fost efectuate local (96 la sută), majo-

ritatea fi ind denominate în lei (90 la sută)“, 

se menţionează în raport. Potrivit sursei 

citate, valoarea contribuţiilor virate în luna 

octombrie a fost de 52,9 milioane de lei, în 

timp ce contribuţia medie a fost 158 de lei. 

. Ovidiu Amălinei
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Temeri privind 
o „bombă de insolvenţă“ 
în combinatul siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Subiectul plăţilor restante pe 

care Combinatul Liberty Galaţi 

le are faţă de zeci de companii 

gălăţene s-a afl at pe agenda 

unor întâlniri pe care Patronatul 

IMM-urilor Galaţi le-a avut 

recent cu conducerea unităţii 

siderurgice. 

Patronatele gălăţene, parte a 
Consiliului Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), au atras 
atenţia asupra efectelor în lanţ 
pe care întârzierile la plata fac-
turilor le-ar putea avea la nivelul 
„ecosistemului“ format din IMM-
urile care gravitează în jurul Li-
berty Galaţi şi sunt dependente 
în activitatea lor, într-o măsură 
mai mare sau mai mică, de relaţi-
ile cu combinatul siderurgic.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
o serie de companii au ajuns cu 
facturile Liberty Galaţi în instan-
ţele de judecată, prin deschiderea 
unor proceduri de insolvenţă, 
menite să ducă la recuperarea 
datoriilor. În acest context, e su-
fi cient să amintim că, numai în 
ziua de 8 decembrie a.c., într-o 
singură şedinţă de judecată, sunt 
programate nu mai puţin de 40 
de dosare ce au ca obiect cereri 
de insolvenţă la adresa combina-
tului siderurgic. 

Până în prezent, în situaţii 
similare, răspunsul standard al 
Liberty Galaţi a fost că „o mare 
parte dintre aceste cereri, care 
au o valoare scăzută, sunt ne-
justifi cate şi sunt contestate în 
instanţă. Puţinele cazuri care 
trebuie rezolvate sunt în curs de 
soluţionare“.

 „E jale, 
intrăm în faliment!“ 

Pe de altă parte, Patronatul 
IMM-urilor Galaţi atrage atenţia 
că întârzierea plăţilor se resimte 
puternic, mai ales la nivelul mici-
lor companii subcontractoare ale 
combinatului. 

„În jurul combinatului «ro-
iesc» sute de societăţi comerciale, 
aşa cum se întâmplă peste tot în 
lume lângă astfel de unităţi. Ce se 
întâmplă acum? Sunt fi rme care 
au prestat servicii pentru Liberty 
Galaţi şi care nu primesc banii pe 
lucrările executate, pe serviciile 
prestate, pe marfa livrată. Şi sunt 
facturi neachitate - cu toate că 
termenul e de 30 zile, cel mult 
60 de zile - de trei luni, de cinci 
luni, de şapte luni, chiar şi peste 
un an. 

Necazul e că, dacă ei nu plă-
tesc, IMM-urile de pe orizontală 
nu au cum să mai reziste, în con-
diţiile în care, la rândul lor, au 
acumulat facturi foarte multe 
care sunt la plată. Mulţi dintre 

aceştia au făcut împrumuturi la 
bancă, iar banca nu face decât să-i 
someze, eventual să facă o reeşa-
lonare, dar până la urmă se ajun-
ge să-i bage în executare! Sunt fi r-
me care au venit la noi şi ne-au 
spus: «E jale, intrăm în faliment». 
Asta înseamnă inclusiv că nişte 
oameni riscă să-şi piardă locurile 
de muncă!“, ne-a declarat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon.

 Scenariul care 
le dă fi ori IMM-urilor 

Faptul că în funcţia de ma-
nager general al Combinatului 
siderurgic Liberty Galaţi a fost 
numit, luna trecută, un avocat, 
respectiv dl Radu Ionescu, cu 
experienţă în drept comercial, 
specializat în fuziuni şi achiziţii, 
dreptul concurenţei, drept ban-
car, fi nanciar şi fi scal, este privit 
mai degrabă ca un semn rău de 
micile companii. 

„Unii vin şi spun: «Arată-mi 
mie în lumea asta un combinat 
siderurgic condus de un avocat»! 
Iar teama cea mai mare este 
că, de fapt, la Liberty Galaţi se 
pregăteşte ceea ce se numeşte 
«îngheţarea afacerii», respectiv 
că se pregăteşte «o bombă de in-
solvenţă». Ce înseamnă asta? În-
seamnă că, dacă Liberty Galaţi îşi 
declară insolvenţa, în momentul 
acela a îngheţat tot, nu se mai 
face nicio plată. Toată lumea se 
înscrie la masa credală, iar Liber-
ty trebuie, conform procedurilor 
legale, să pregătească un plan de 
redresare, care să se aprobe, să 

se treacă la punerea în aplicare 
etc. E o chestiune care poate dura 
doi, trei ani, timp în care Liberty 
şi-ar conserva afacerea, cu spe-
ranţa că vor trece şi războaiele, 
va începe redresarea economică 
şi implicit se va relansa afacerea 
şi va reuşi să recupereze terenul 
pierdut. Problema e că, în timp ce 
Liberty Galaţi se poate conserva, 
vor muri toate companiile care 
depind de combinat, pentru că 
nu vor mai fi  plătite. Cam astea 
sunt temerile IMM-urilor, pentru 
că sunt nişte conexiuni care se 
fac între diverse informaţii...“, a 
mai arătat preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon.

 Din instanţă, 
direct pe „lista neagră“ 

Acesta a precizat că unele 
companii gălăţene depind în pro-
porţie de 50 până la 100 la sută 
de contractele cu combinatul. În 
acelaşi timp, deschiderea unor 
litigii în instanţă pentru recupe-
rarea datoriilor este un subiect 
sensibil, în mod neofi cial, compa-
niile în cauză fi ind avertizate că 
„nu vor mai face niciodată afaceri 
cu combinatul“. 

„Din câte mi s-a explicat, s-a 
făcut un fel de comisie la nive-
lul combinatului ca să discute cu 
fi ecare în parte, pentru a debloca 
situaţia. Adică, pe unii să-i reeşa-
loneze, unora să le facă plata în to-
talitate, unde e volumul mai mic, 
iar pe alţii să-i amâne. Acest lucru 
nu este normal. Pentru că legea e 
lege, contractul e contract, plata 

este plată! Nu e normal să vină 
cineva să facă plată preferenţială, 
în funcţie de ce? Cum apreciezi 
tu că ăla moare, că ăla nu mai 
are putere, şi aşa mai departe, şi 
că trebuie să-l plăteşti?“, a ară-
tat reprezentantul mediului de 
afaceri. 

„Am ridicat aceste probleme şi 
în Comisia de Dialog Social, unde 
am discutat cu toţi factorii din 
administraţia publică gălăţeană, 
dar am discutat şi la nivel central, 
la nivel de ministere şi consilieri 
de stat - ministerul Economiei, 
ministerul Administraţiei, con-
silierii premierului etc. Nu este 
vorba doar de «litigii comerciale» 
între companii. Cred că e o pro-
blemă de comunicare la nivelul 
combinatului siderurgic, pentru 
că e un subiect care ar trebui dis-
cutat împreună cu comunitatea, 
pentru a vedea care e soluţia pen-
tru a ieşi din acest blocaj. Lumea 
din Galaţi e speriată, pentru că 
oamenii conştientizează ce s-ar 
întâmpla dacă s-ar închide com-
binatul“, a conchis preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi. 

Am solicitat un punct de ve-
dere şi din partea Liberty Galaţi 
privind concluziile discuţiilor 
cu Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
situaţia dosarelor de insolvenţă 
şi valoarea totală a datoriilor, 
precum şi stadiul în care se afl ă 
procesul de repornire a Furna-
lului nr. 5, dar până în prezent 
reprezentanţii combinatului si-
derurgic s-au abţinut de la a co-
menta în vreun fel pe marginea 
subiectelor menţionate. .

SEMNAL DE ALARMĂ LA PATRONATUL IMM-URILOR GALAŢI  .  RESTANŢE

 CONSILIUL    

IMM-URILOR, 

REPREZENTAT LA 

NIVEL EUROPEAN

ALEGERE. Preşedinte 

CNIPMMR, Florin Jianu, a fost ales în 

poziţia de vicepreşedinte SMEunited, 

cea mai înaltă funcţie deţinută de un 

român la nivel european în cadrul 

organizaţiilor partenerilor sociali. 

Anunţul a fost făcut, pe 1 decembrie, 

la Bruxelles, noua conducere a orga-

nizaţiei - ce reprezintă 23 de milioane 

de IMM-uri la nivel european şi este 

partener social al instituţiilor europene 

- urmând să-şi exercite mandatul în 

perioada 2024-2026. Din cadrul CNI-

PMMR face parte şi Patronatul IMM-

urilor Galaţi. „Voi reprezenta la nivel 

european IMM-urile româneşti şi îi asi-

gur pe toţi că mandatul meu va fi  unul 

în care voi lupta pentru simplifi care, 

pentru instrumente fi nanciare dedica-

te IMM-urilor, dar şi pentru o legislaţie 

europeană inteligentă. România 

trebuie, prin reprezentanţii pe care îi 

trimite la Bruxelles, să acţioneze la un 

nivel profesional înalt şi la un nivel care 

să ne reprezinte pe toţi cu mândrie“, 

a declarat Florin Jianu. SMEunited a 

fost înfi inţată în 1979 şi este asociaţia 

IMM-urilor din Europa, cu aproximativ 

70 de organizaţii membre, din peste 

30 de ţări.  . O.A.C. 
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volei
CSM Arcada, șapte victorii din șapte meciuri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionii en-titre și-au conti-
nuat parcursul bun din competiţia 
internă. În weekend, CSM Arcada 
a jucat cu Rapid, o echipă serios 
fortifi cată pentru acest sezon (cu 
doi iranieni, un francez, un brazi-
lian și un sloven). Gălăţenii și-au 

trecut în cont cel de-al șaptelea 
succes al sezonului în Divizia A1, 
din tot atâtea meciuri. Întâlnirea 
a fost plină de faze spectaculoase 
și s-a încheiat cu scorul de 3-0 (25-
22, 25-17, 25-22). Echipa lui Sergiu 
Stancu a stăpânit jocul aproape în 
permanenţă, iar atunci când oas-
peţii au îndrăznit mai mult au fost 
”struniţi” la timp. Așa a fost cazul 

în primul act, 12-12, 15-15, 21-21, 
25-22. şi în al treilea, 10-7, 17-17, 25-
22. În ceea ce privește al doilea set, 
nu s-a pus deloc problema echipei 
câştigătoare.

 A arbitrat cuplul bucureștean 
Bogdan Stoica - Benone Vișan, ob-
servator Angheluș Cotoanţă.

 Campionii au jucat în formu-
la: Woch (Talpă), Butnaru, Bala, 

Nikula, Javad (Lopez), Hamacher 
(Gergye) - Toman (libero). 

Luni și marţi, 4-5 decembrie, • 
de la orele 18.00, respectiv, 14.00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, va avea 
loc dubla contând pentru „Cupa 
României“, în compania echipei 
„U“ Cluj. Vor conduce partida doi 
arbitri moldoveni, Rareș Puni (Iași) 
și Cristian Ouatu (Piatra Neamţ). 

 Fetele de l• a  CSU Galaţi  au 
avut o misiune difi cilă pe terenul 
liderului, CS Medgidia. Au câștigat 
dobrogencele, scor 3-0 (25-13, 25-13, 
25-17). ”Studentele” au jucat în for-
mula: Alexandra Iordache, Diana 
Milea, Gabriela Panait, Diana Han-
tău, Andreea Stănescu, Cristina Po-
poiu - Alexandra Iordan. Au mai 
intrat: Maria Neacșu, Iulia Sava și 
Roberta Răfoi. Pe 9 decembrie, ul-
timul meci din acest an, cu CTF 
„Mihai I“ Bucureşti, la Galaţi.  ,

Gălăţenii, mai buni 
decât brăilenii
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend s-au disputat 

ultimele meciuri din acest an 

calendaristic ale echipelor din 

Liga a III-a de fotbal. 

A fost o rundă net favorabi-
lă formaţiilor gălăţene, care au 
obţinut victorii importante în 
deplasare, ambele în judeţul 
Brăila. 

 Sporting Lie ti  s-a deplasat 
la Șuţești, pentru meciul cu lo-
calnicii de la Viitorul. Întâlnirea 
s-a încheiat cât se poate de bine. 
Lieștenii au abordat jocul cu toa-
tă convingerea și nu au oprit mo-
toarele decât după o desprindere 
decisivă la 3-0. Fluierul fi nal avea 
să arate un succes cu 3-2, sufi ci-
ent ca toate cele trei puncte să ia 
drumul Lieștiului, care se menţi-
ne astfel pe podium, în perspec-
tiva califi cării în play-off. 

Sporting a punctat fără să 
stea prea mult pe gânduri, prin 
Coman (min. 17), Iordache (20) și 
Crihană (26). Gazdele au revenit 
printr-un penalti, până la pauză, 
iar al doilea gol al lor a picat în 
minutul 73. Echipa învingătoa-
rea a avut și multe alte ocazii, 
printre care o bară a lui Crihană, 
apoi ratări semnate de Coman, 
Stan și Chiriac. 

Antrenorul Cătălin Savu a în-
ceput cu formula: Cilighidreanu 
- Ţopa, Podașcă, Maftei, Bădilaș 
- Iordache, Munchiu, Chiriac, 
Stan - Crihană, Coman. Au mai 
jucat: Vădeanu, Sănduc, Mihu, 
Grigoraș și Iacob.

 Braniștea revine 
în zona de play-off 

La fel de preţioasă este și victo-
ria echipei Unirea Braniștea, 1-0, 
în deplasare, cu Dacia Unirea Bră-
ila. Unicul gol l-a avut autor pe 
golgheterul Răducan, care în mi-
nutul 24 a transformat un penal-
ti. Brăniștenii au stăpânit jocul 
în primul mitan, iar în afară de 
golul decisiv au mai irosit câte-
va oportunităţi, prin Răducan și 
Marc Cireș. Terenul foarte greu 
i-a solicitat din plin pe jucători, 
astfel că în repriza secundă ela-
nul s-a mai domolit. Și gazdele 
au avut câteva oportunităţi ofen-
sive, însă elevii lui Ionuţ Niculcea 
au gestionat foarte bine minimul 

avantaj și, cu acest succes, se men-
ţin în imediata apropiere a zonei 
primelor patru clasate (play-off). 

 Tactica oaspeţilor a dat roade, 
s-au apărat grupat, concentraţi, 
pentru a evita eventualele greșeli, 
așa cum se mai întâmplase la alte 
partide, în special în deplasare. 

 Iată și echipa învingătoa-
re: Paharnicu - Mihai, Chebac, 
Farcaș, Hilohi - Murgoci, D. Cireș 
- M. Cireș, Răducan, Nica - Docuz.
Au mai intrat: Lefter și Enache.

 Echipele gălăţene 
iernează în obiectiv 

Celelalte rezultate ale etapei: 
Hamangia Baia - Viitorul Ian-
ca 2-1, CSM Rm. Sărat - Voinţa 

Limpeziș 3-1, CSM Focșani - Me-
talul Buzău 2-3.

Clasament: 

1. METALUL BUZĂU  40 P 

2. CSM FOCȘANI  36 P 

3. SPORTING LIEȘTI  26 P 

4. CSM RM. SĂRAT   25 P 

5. UNIREA BRANIȘTEA 23 P 

6. DACIA UNIREA BRĂILA 22 P

Astfel, cele două echipe gălăţe-
ne (ambele cu obiectiv de califi ca-
re în play-off) încheie cu victorii 
anul 2023 și se menţin în zona 
locurilor de play-off, acolo unde 
se vor califi ca primele patru cla-
sate la fi nele sezonului regulat, 
din care au mai rămas de disputat 
jocurile a trei etape. .

INTRARE ÎN VACANŢĂ, DUPĂ VICTORII PREŢIOASE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dindiligan, 
cinci goluri la 
„Mondiale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere 
în meciul         
cu Dinamo

BASCHET. CSM Galaţi a pierdut, scor 77-

92, în deplasarea de la Dinamo Bucureşti, meci din 

etapa a XI-a a Ligii Naţionale de baschet masculin. 

Distanţarea decisivă s-a produs până la pauză, iar 

revenirea în joc a gălăţenilor n-a fost sufi cientă pen-

tru a evita înfrângerea, sau măcar să mai strângă 

scorul. Cel mai bun marcator al echipei gălăţene a 

fost Shakem Johnson, cu 16 puncte. Au mai jucat: 

Boghean (1 punct), Ruffi n (14), Rebeja, Calenic (8), 

Swopshire (8), Patashuri (1), Ciotlăuș (13), Buboiu, 

Coleman (9) și Razdevsek (8).    Următorul meci al 

gălăţenilor este programat vineri, 8 decembrie, 

acasă, cu CSM Tg. Jiu, de la ora 18.30. , Florin 

Radu

HANDBAL. De Ziua Ro-

mâniei, Selecţionata ţării noastre 

a debutat cu un succes clar la 

Campionatul Mondial de handbal 

feminin. A întâlnit echipa statului 

Chile, pe care a învins-o catego-

ric: 44-19. Gălăţeanca Alexandra 

Dindiligan (actualmente legitimată 

la CSM București) a jucat foarte 

bine, fi ind autoare a cinci goluri. 

Duminică seară, formaţia Româ-

niei a întâlnit Serbia, iar marţi va 

juca împotriva Danemarcei.

ARBITRAJE. În etapa a 

18-a Superligii de fotbal au ofi ciat 

și doi gălăţeni. La marele derbi 

CSU Craiova - CFR Cluj (scor 

1-0), arbitru principal a fost Adrian 

Viorel Cojocaru, iar la FC Voluntari 

- Petrolul Ploiești a ofi ciat arbitrul 

asistent Florian Vișan.

RUGBY. Au început me-

ciurile celui de-al treilea turneu al 

Ligii Naţionale de rugby, compe-

tiţie în care activează și echipa 

gălăţeană CS Municipal. Formaţia 

antrenată de Marius Secuianu și 

Eugen Popa a avut o prestaţie 

foarte bună în deplasarea de la 

Ştiinţa Petroşani și s-a impus cu 

un scor clar: 29-14 (17-7), iar Va-

lera Jabin a fost desemnat omul 

meciului. Punctele învingătorilor 

au fost realizate de: Coșereanu, 

Dănăilă, Jabin, Ivan și Ungurea-

nu - câte o încercare, iar Vicol a 

reuşit două transformări. ,
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Rafi la, între 
responsabilitate 
şi demagogie

OPTIMISM. Potrivit 

Agerpres, ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rafi la, şi-a exprimat 

speranţa ca Programul Naţional de 

Îngrijiri Paliative, sub conducerea 

Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate, să fi e activ din anul 2024. 

„Este clar că anul 2024 trebuie să fi e 

anul de început al acestui program, 

pentru că nu avem timp să aşteptăm. 

Şi asta este o declaraţie responsabilă, 

nu demagogică, cum am auzit de 

foarte multe ori în ultima vreme“, a 

spus Rafi la.  , Anca Melinte

’
Acest tip de 

îngrijiri la domiciliu                      

oferă un acces                    

la servicii 

medicale de care                       

mulţi oameni                     

au nevoie şi care 

e un model foarte 

bine dezvoltat 

în Uniunea 

Europeană

ALEXANDRU RAFILA,
 ministrul Sănătăţii

Când va funcţiona 
centrul-pilot de îngrijiri 
paliative de la Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Spitalul Clinic de Obstetrică-

Ginecologie «Buna Vestire» 

Galaţi este nominalizat printre 

cele opt unităţi sanitare în 

care se vor înfi inţa centre-

pilot regionale care să 

susţină îngrijirile paliative în 

regim ambulatoriu şi îngrijiri 

la domiciliu“, anunţam în 

ediţia din 16 octombrie 2022 

a ziarului „Viaţa liberă“. La 

începutul săptămânii trecute, 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 

înfi inţarea, în premieră, a 

celor opt centre-pilot pentru 

îngrijiri la domiciliu, ministrul 

Alexandru Rafi la participând 

la conferinţa prilejuită de 

fi nalizarea proiectului european 

care a permis înfi inţarea acestor 

centre. Care este situaţia 

la Galaţi ne-a comunicat, la 

solicitarea noastră, Primăria 

municipiului Galaţi. 

„Pacientul afl at într-o stare 
critică, terminală, de multe ori 
are nevoie de o abordare care să 
îi uşureze suferinţa, nu numai 
din punct de vedere medical, ci 
şi din punct de vedere uman“, a 
declarat ministrul Sănătăţii, Ale-
xandru Rafi la, citat de Agerpres, 

la conferinţa de închidere a pro-
iectului european care a permis 
înfi inţarea celor opt centre-pilot. 
Ministrul Sănătăţii a arătat că 
nevoile de îngrijiri paliative sunt 
satisfăcute „doar într-o proporţie 
de, probabil, 15 la sută“. Şi a pre-
cizat că, de acest tip de îngrijire 
au nevoie pacienţii cu boli cro-
nice, oferind exemplul persoa-
nelor bolnave de cancer, dar şi 
al celor cu boli neurologice sau 
autoimune. 

Numai denumirea unor ase-
menea suferinţe sună înfi orător! 
Mai ales pentru cei care au tre-
cut sau trec încă prin experienţa 
îngrijirii acasă a unei persoane 
dragi, măcinate de suferinţa 
unei boli incurabile afl ate în fază 
terminală. 

În lumina anunţurilor opti-
miste ale ministrului Sănătăţii, 
am încercat să afl ăm care este sta-
diul centrului-pilot de la Galaţi. 
Motiv pentru care am solicitat 
informaţii Primăriei Galaţi.

 Ce se întâmpla 
acum un an 

Aşa cu am relatat în urmă cu 
mai bine de un an, la fi nele lunii 
octombrie 2022, fusese amenajat 
spaţiul în care va funcţiona cen-
trul de îngrijiri paliative prin care 
vor fi  acordate servicii în regim de 

ambulatoriu sau la domiciliul pa-
cienţilor. Autorităţile ne asigurau 
că spaţiul are toate avizele nece-
sare în vederea funcţionării, au 
fost amenajate circuitele, iar sala 
de consultaţii şi sala de aşteptare 
sunt igienizate. Şi aşteptau dota-
rea lui! 

De asemenea, tocmai fusese 
aprobată prin hotărâre a Con-
siliului Local, noua structură 
organizatorică a spitalului, care 
includea şi Centrul de Îngrijiri 
Paliative.

 Ce se întâmplă acum 
"Referitor la solicitarea dum-

neavoastră, vă comunicăm că, 
potrivit informaţiilor oferite de 
către conducerea Spitalului Clinic 
de Obstetrică - Ginecologie «Buna 
Vestire», s-au primit, în urmă cu o 
săptămână, de la Ministerul Sănă-
tăţii, dotările pentru centrul de 
îngrijiri paliative, după cum ur-
mează: mobilier pentru cabinete-
le medicale (pat rabatabil pentru 
consultaţii, dulap medicamente 
și dulap opioide, scaune, birouri), 
echipamente IT (trei laptopuri și 
două imprimante multifuncţio-
nale color) și un autoturism nece-
sar pentru deplasarea echipei me-
dicale la domiciliul pacienţilor“, 
ne-a comunicat Biroul de presă al 
administraţiei locale. 

Potrivit autorităţilor, între 
timp, au început demersurile ne-
cesare în vederea scoaterii postu-
rilor la concurs, respectiv pentru 
un medic și un asistent. 

"Urmează încheierea contrac-
tului cu Casa de Asigurări de 
Sănătate pentru furnizarea de 
servicii de îngrijiri paliative. În 
context, precizăm că urmează să 
fi e aprobat și fi nanţat Programul 
Naţional de Îngrijiri Paliative, ce 
prevede unităţi cu paturi, la do-
miciliu și în ambulatoriu. Acest 
program include tipurile de acti-
vităţi, durata, indicatorii de eva-
luare, metodologia de contractare 
cu CAS, lista de afecţiuni ce vor fi  
rezolvate prin spitalizare de zi și 
tarifele“, ne-a transmis Primăria 
Galaţi.

Prin urmare, centrul-pilot 
de îngrijiri paliative de la "Buna 
Vestire“ ar trebui să înceapă să 
funcţioneze anul viitor.

"Acest proiect POCA - PAL 
PLAN a reprezentat o oportuni-
tate folosită prin implicarea Spi-
talului Clinic de Obstetrică - Gi-
necologie «Buna Vestire», pentru 
a crea acest model de intervenţie 
integrată, acest tip de servicii de 
sănătate de care orice persoană ar 
putea avea nevoie la un moment 
dat“, a ţinut să precizeze adminis-
traţia locală. ,

FINAL DE PROIECT RAPORTAT DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  REALITATE
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Israelul nu va permite 
Autorităţii Palestiniene 
să controleze Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a declarat că nu 

va permite ca Autoritatea 

Naţională Palestiniană (ANP), 

care guvernează în unele 

zone din Cisiordania să preia 

controlul asupra Fâşiei Gaza, în 

cazul în care Israelul va reuşi să 

înlăture Hamas de la putere, în 

opoziţie cu poziţia preşedintelui 

american Joe Biden şi a altor 

actori internaţionali cheie, 

relatează EFE şi The Times of 

Israel. 

"Nu voi face greşeala de a per-
mite ANP să conducă în Gaza, 
pentru că va fi  la fel“ ca Hamas, 
a declarat premierul israelian, 
într-o conferinţă de presă tele-
vizată, în care a pledat pentru 
o "nouă viziune, o schimbare“ 
în enclava palestiniană, care să 
implice "securitatea şi controlul 
israelian“. "Să reinstalăm în Gaza 
aceeaşi entitate care nu a fost re-
formată? Oare asta ne sfătuiesc 
cei mai buni prieteni ai noştri? 
Eu gândesc diferit“, a adăugat el. 

În cursul conferinţei de pre-
să de la cartierul general al ar-
matei din Kiryah (în Tel Aviv), 
Netanyahu a acuzat Autoritatea 
Palestiniană, cu sediul în Ramal-
lah, de promovarea şi fi nanţarea 
terorismului şi a califi cat crearea 
sa drept o "greşeală teribilă“. 

Prim-ministrul israelian a 
promis, de asemenea, să conti-
nue războiul împotriva Hamas 
"până la capăt“ şi până la "victo-
ria fi nală“, afi rmând că nu a re-
uşit să facă acest lucru în cursul 

precedentelor cicluri de confl ict, 
întrucât nu a existat un consens 
intern sau internaţional în acest 
sens. SUA, principalul susţinător 
al Israelului şi un avocat al creă-
rii statului palestinian, pledează 
pentru unifi carea Fâşiei Gaza şi a 
Cisiordaniei sub conducerea ANP 
după încheierea războiului, dar 
Netanyahu respinge această po-
sibilitate, argumentând că ANP 
şi Hamas au în comun "ideologia 
care neagă existenţa Israelului“. 

Statele Unite s-au alăturat, de 
asemenea, presiunilor internaţi-
onale din ce în ce mai accentua-
te pentru o încetare a focului în 
războiul împotriva Hamas, care 
a început la 7 octombrie şi con-

tinuă să provoace morţi, răniţi şi 
strămutări în Fâşia Gaza. 

"Desigur, resimţim presiunea 
internaţională, nu o voi nega, dar, 
de când a început războiul, am 
creat un spaţiu internaţional îm-
potriva acestei presiuni, vorbesc 
cu zeci de lideri în fi ecare zi (...) 
Nu suntem întotdeauna de acord, 
dar până la urmă este războiul 
nostru, noi suntem cei care deci-
dem“, a subliniat Netanyahu. 

Potrivit premierului israeli-
an, războiul purtat de trupele 
israeliene "este justifi cat“ şi nu 
trebuie să se oprească până când 
nu-şi va atinge cele trei obiective: 
recuperarea tuturor ostaticilor, 
distrugerea Hamas şi asigurarea 

faptului că gruparea islamistă nu 
va mai reprezenta o ameninţare 
pentru Israel. "Nu există nicio 
modalitate de a atinge aceste 
obiective fără a învinge şi nu exis-
tă nicio modalitate de a învinge 
fără o prezenţă (militară) la sol“, 
a spus el. 

În acelaşi timp, Netanyahu a 
promis "să facă tot ce este posi-
bil“ pentru a-i aduce înapoi din 
captivitate pe ostaticii rămaşi în 
mâinile Hamas, lansând totodată 
un apel ferm către mişcarea li-
baneză Hezbollah să nu înceapă 
un război de amploare împotri-
va Israelului pentru că aceasta ar 
duce - potrivit lui - la distrugerea 
Libanului. ,

CONFLICTUL ISRAELIANO-PALESTINIAN  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucrainenii au aruncat în aer 
un tren în cel mai lung tunel din 
Rusia, iar după ce rușii au început 
să folosească o rută ocolitoare, 
mai multe încărcături au explo-
dat pe un pod feroviar când pe 
el trecea o garnitură încărcată cu 
combustibili. Aceste sabotaje de 
mare amploare ar fi  opera Servi-
ciului de Securitate al Ucrainei 
(SBU), potrivit surselor Ukrains-
ka Pravda și Reuters. Realizarea e 
cu atât mai impresionantă cu cât 

a avut loc la 4.000 de kilometri 
de graniţa Rusiei cu Ucraina. SBU 
a detonat miercuri explozibili în 
acest tunel feroviar din Siberia, 
lung de peste 15 kilometri, deoa-
rece Rusia folosește ruta pentru 
livrări militare. 

Ancheta preliminară a arătat 
că sub un tren de marfă au fost 
plasaţi explozibili care s-au deto-
nat când garnitura trecea prin 
tunelul Severomuysky din regiu-
nea Bureatia. Nu s-au înregistrat 
victime în urma incidentului, 
iar autorităţile ruse au spus că 
trenul care a luat foc miercuri 

în cel mai lung tunel din Rusia a 
fost aruncat în aer în urma unui 
"act terorist“ comis de persoane 
neidentifi cate. 

Ca urmare a unei operaţiuni 
speciale a Serviciului de Securi-
tate al Ucrainei, un alt tren cu 
combustibil a explodat pe calea 
ferată Baikal - Amur din Rusia. 
Potrivit unei surse a Ukrainska 
Pravda, această explozie a fost a 
doua etapă a operaţiunii speciale 
a SBU pentru a dezactiva această 
importantă linie de cale ferată, 
folosită de ruși, printre altele, 
pentru logistica militară. ,

sabotaj
Cel mai lung tunel feroviar din Rusia, aruncat în aer

Turiști atacaţi           
de un psihopat 
cu porniri 
islamiste

PARIS. Un german a fost ucis şi două 

persoane au fost rănite, sâmbătă seară, la 

Paris, într-un atac cu cuţitul şi ciocanul, în apro-

piere de Turnul Eiffel, unde presupusul autor, un 

francez cunoscut pentru islamism radical şi tul-

burări psihice, a fost arestat, potrivit unor surse 

din poliţie şi judiciare, notează AFP. Agresorul, 

un francez, născut în 1997, a înjunghiat mortal 

un bărbat de naţionalitate germană, născut în 

1999, şi a rănit alţi doi, la câteva sute de metri 

de Turnul Eiffel. El a fost arestat şi plasat în 

custodia poliţiei în cadrul anchetei încredinţate 

brigăzii penale din Paris, a precizat Parchetul 

din Paris. . Ovidiu Amălinei

 PRIMARUL 

KIEVULUI, 

VITALI KLICIKO, 

ÎL CRITICĂ 

PE ZELENSKI

UCRAINA. Primarul 

Kievului, Vitali Kliciko, a lansat 

un atac la adresa preşedintelui 

ucrainean Volodimir Zelenski, într-un 

interviu acordat portalului 20 Minuten 

din Elveţia, care a fost citat pe larg 

în Rusia şi Ucraina, potrivit dpa. 

„Oamenii se întreabă de ce nu am 

fost mai bine pregătiţi pentru acest 

război, de ce Zelenski a negat până 

în ultimul moment că se va ajunge la 

asta“, a declarat Kliciko, în interviul 

difuzat sâmbătă. „Erau prea multe 

informaţii care nu corespundeau 

realităţii“, a declarat fostul campion 

mondial de box, în vârstă de 52 

de ani, reproşându-i preşedintelui 

ucrainean unele „greşeli“. El a 

făcut apel la onestitate cu privire 

la adevărata situaţie a Ucrainei, în 

urma invaziei ruse. „Zelenski plăteşte 

acum pentru greşelile pe care le-a 

făcut“, a spus Kliciko. Totuși, Kliciko 

s-a pronunţat împotriva jocurilor 

politice în Ucraina. „Nu ar trebui să 

existe confl icte interne într-o ţară 

care luptă pentru existenţă“ şi din 

acest motiv a refuzat să discute 

despre proiectele politice personale, 

exprimându-şi în cele din urmă 

sprijinul pentru Zelenski.  . Ovidiu 

Amălinei 
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

PRF MP 003598

PRF MP 003600

PRF MP 003599

PRF MP 003601

Comunicat de presă
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați și Centrul de Consultanță și 
Studii Europene SRL au derulat în regiunea Sud-Est a țării, începând cu data de 20.06.2022, 
proiectul „FOCUSAT - Creșterea și dezvoltarea Ɵ nerilor prin califi care, antreprenoriat și angajare” 
POCU/991/1/3/154292. 
ObiecƟ vul general al proiectului a fost îmbunătățirea nivelului de competențe pentru 378 de Ɵ neri 
NEETs din regiunea de Sud-Est. Acest obiecƟ v a fost aƟ ns prin acordarea de pachete integrate și 
personalizate, adaptate nevoilor, competențelor și intereselor Ɵ nerilor, ținând cont de rezultatul 
profi lării realizate de Serviciul Public de Ocupare și de nevoile reale ale angajatorilor de pe piața 
muncii.
Rezultatele obținute prin implementarea proiectului se concreƟ zează în fi nalizarea a 12 programe de 
formare cu 197 șomeri Ɵ neri din categoria NEETs califi cați în vederea integrării lor pe piața muncii. 
249 persoane din grupul țintă al proiectului au un loc de muncă, urmare a sprijinului oferit în cadrul 
proiectului. 
Proiectul a avut un impact poziƟ v asupra regiunii prin fi nanțarea din fonduri europene a 9 IMM-
uri înfi ințate și crearea a 9 locuri de muncă pe domenii diversifi cate, contribuind asƞ el la creșterea 
gradului de ocupare și reducerea numărului de șomeri.
În data de 13.12.2023 va avea loc conferința de închidere a proiectului. La eveniment vor parƟ cipa 
reprezentanți ai Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați, Centrului de Consultanță 
și Studii Europene SRL, benefi ciari ai proiectului, parteneri locali și alte persoane interesate.
Conferința va oferi o plaƞ ormă pentru prezentarea rezultatelor obținute pe parcursul proiectului, 
împărtășirea experiențelor și discuții despre viitoarele inițiaƟ ve desƟ nate creșterii și dezvoltării 
Ɵ nerilor în regiunea noastră.
Pentru informații suplimentare și confi rmări de parƟ cipare la conferința de închidere vă rugăm să 
contactați:
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați
Dicu Denisa - Manager proiect
0236 412262/ ajofm.gl@anofm.gov.ro
sau
Centrul de Consultanță și Studii Europene SRL
Zlătaru Mihaela - Coordonator partener
073347705/ focusatsudest@gmail.com

Valoarea totală a proiectului: 4.902.178,97 lei
Valoarea fi nanțării primite prin Programul Operațional Capital Uman: 4.411.027,45 lei
Valoarea co-fi nanțării eligibile a Benefi ciarului: 327.623,85 lei
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

DataData
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea
Intervalul Intervalul 

orarorar

11.12.2023

- Loc. Braniştea: zona de la calea ferată 

spre Schela, Primărie şi Şcoala, străzile 

Ştefan cel Mare, Lascăr Catargiu, Teilor, 

Lebedelor şi Crizantemelor;

08.30-15.30

11.12.2023
- Loc. Tecuci,  Strada Cuza Vodă;

- Com. Poiana, sat Vişina;
09.00-15.00

12.12.2023

- Loc. Braniştea: zona de la DN 25 până 

la calea ferată, străzile Ştefan cel Mare, 

Duzilor, Matei Ghica şi Labirintului;

08.30-15.30

12.12.2023 - Com. Munteni, sat Munteni, parţial; 09.00-15.00

12.12.2023
- Loc. Sat Costi, zona ecarisaj - Staţia de 

apă Sat Costi);
10.00-17.00

12.12.2023
- Loc. Slobozia Conachi: zona blocuri 

ANL , Strada Tineretului;
10.00-14.00

13.12.2023

- Loc. Braniştea: zona de la calea ferată 

spre Schela, Primărie şi Şcoala, străzile 

Ştefan cel Mare, Lascăr Catargiu, Teilor, 

Lebedelor şi Crizantemelor;

08.30-15.30

13.12.2023 - Com Munteni, sat Munteni, parţial; 09.00-15.00

14.12.2023

- Loc. Braniştea: zona de la DN 25 până 

la calea ferată, străzile Ştefan cel Mare, 

Duzilor, Matei Ghica şi Labirintului;

08.30-15.30

14.12.2023 - Com Munteni, sat Munteni, parţial; 09.00-15.00

15.12.2023

- Loc. Braniştea: zona de la calea ferată 

spre Schela, Primărie şi Şcoala, străzile 

Ştefan cel Mare, Lascăr Catargiu, Teilor, 

Lebedelor şi Crizantemelor;

08.30-15.30

15.12.2023
- Loc. Tecuci, Strada Plugului; 

- Com.  Ghidigeni, Cartier Gara.
09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: în perioada 
11 - 15 DECEMBRIE 2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 
din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioa-
re, vă face cunoscut că în data de 18.12.2023, ora 10.00, la sediul din Galaţi - strada Domnească 
nr. 13, bloc L - parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, teren şi construcţie, proprietate a 
debitoarei ORLEANU RODICA ECATERINA, cu ultimul domiciliu cunoscut în municipiul Bucureşti, 
Sector 1, Str. Grigore Cobălcescu nr.48, compus din:

•  Teren situat în Galaţi, str. Dr. Carnabel nr. 34, în suprafaţă de 602,27 mp din care 
suprafaţa de 527,65 mp în exclusivitate şi suprafaţa de 74,62 mp alee acces 

•  Construcţie cu regim înălţime parter, având suprafaţă construită de 189,75 mp şi 
suprafaţă utilă estimată de 155 mp.

Preţul de pornire la licitaţie este de 639.000,00 lei şi nu conţine TVA.

Imobilul are Carte Funciară nr. 108275.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare, următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

• împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

•  pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înre-
gistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

• declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modi-
fi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită 
nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească nr. 
13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307753.

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 
din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulteri-
oare, vă face cunoscut că în data de 18.12.2023, ora 12.00, la sediul din Galaţi - strada Domneas-
că nr. 13, bloc L - parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, proprietate a debitoarei SPIREA 

STERIANA, cu ultimul domiciliu cunoscut în municipiul Bucureşti, Sector 4, B-dul Mărăşeşti nr. 
42, compus din:

•  Teren extravilan, situat în Galaţi, Tarla 119, parcela 410/1/9, suprafaţă de 19952 mp, 

înscris în CF 133234. 

Preţul de pornire la licitaţie este de 96.000,00 lei şi nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare, următoarele:

• oferta de cumpărare;

• dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

• împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

•  pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înre-
gistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

• pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

•  declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modi-
fi cările şi completările ulterioare. 

  Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită 
nu este obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească nr. 
13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307753.

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (282563) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti, operator PC. 

0744569046. (282580) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282586) 

 • SC angajează şofer cat.B- distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282591) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

pentru postul de instructor de edu-

caţie, cu studii medii, psiholog şi 

bucătăreasă. Telefon 0728032511. 

(282596) 

 • TURNAROM SA angajează oţelar 

şi turnător- formator. Relaţii la tel. 

0744632470. (282601) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (282629) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Fârţăneşti, titular 

al proiectului ”Construire locuinţe 

pentru tineri destinate închirierii– 

bloc ANL în Comuna Fârţăneşti, 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă com. Fârţăneşti, 3000 

mp, apă, lumină trasă. Negociabil. 

0741748449, 0771289100. (282541) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282638) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282396) 

 • Service auto angajează meca-

nic. 0745183008. (282513) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282546) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909. (282551) 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul ”Construire locuin-

ţe pentru tineri destinate închirierii– 

bloc ANL în Comuna Fârţăneşti, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

sat Fârţăneşti, comuna Fârţăneşti, 

CV22, P22, 22/1, Lot2, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări/ acordul 

de mediu/ proiect decizie etapă de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (282630) 

 COMEMORĂRI  

 • Ne rugăm Bunului Dumnezeu 

să odihnească în Lumină sufl etul 

dragului nostru soţ şi tată, EMIL 

BONDĂRESCU, plecat de lângă 

noi acum 27 de ani, la început 

de decembrie. Veşnică pomeni-

re! (282637) 

PRF MP 003602

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri Lo-

cale, în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face cunoscut că în data 

de 19.12.2023, ora 10.00, la sediul din Galaţi - strada Domnească nr. 13, bloc 

L - parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, proprietate a debitorului 

EDWARD DEMIRAIAKIAN, domiciliat în Palm Springs, California, S.U.A :

•  Teren intravilan amplasat în municipiul Galaţi,
str. Marinei nr. 3A, in suprafaţă de 2.725 mp.

Preţul de pornire la licitaţie este de: 243.000 lei şi nu conţine TVA. 

Imobilul ce se vinde nu are deschisa Carte funciara.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze 

despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vân-

zare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunului imobil sunt invitaţi să prezinte, până în 

ziua precedentă termenului de vânzare, următoarele:

• oferta de cumpărare;

•  dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de 

pornire a licitaţiei;

• împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

•  pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Co-

merţului;

•  pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în 

limba română;

• pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

•  declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la in-

stanţa judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinţă, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 

207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind 

Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când 

urmează să se ia măsuri de executare silită nu este obligatorie audierea con-

tribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. 

Domnească nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi 

sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307753.

LICITAŢIE PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pubb@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

4

1131  u Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1679  u Încetează din viaţă THOMAS
HOBBES (n. 1588), filosof britanic.
1855  u Se inaugurează „Şcoala de 
mică chirurgie“ la Spitalul „Mihai 
Vodă“ din Bucureşti. Fondator: 
Carol Davila.
1864  u Domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza a promulgat Codul penal.
1875  u Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor austriac.
1883  u Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, considerat fondatorul 
cercetării moderne a literaturii 
române vechi.
1895  u Se naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, autor dramatic, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1922  u Se naşte GERARD PHILIPE 
(m. 1959), actor francez.
1937  u Se naşte MIHAI MIHAIL (m. 
2005), actor, regizor. Din 1962, cu 
activitate la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ Galaţi, unde a ocupat 
pentru o perioadă şi funcţia de 
director.
1959  u Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1962  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, pictor, 
membru al U.A.P.R. - Filiala Bacău.
1987  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2000  u Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n. 1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006  u Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n. 1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.

Vasili Kandinski, 
pionier al artei 
abstracte
Pictorul Vasili Kandinski s-a 

născut pe 4 decembrie 1866, 

într-o familie burgheză din 

Moscova. În 1871, familia 

Kandinski a părăsit Moscova 

şi s-a stabilit la Odessa. De la 

vârsta de opt ani, a început să ia 

lecţii de pian şi violoncel. Apoi, 

a frecventat cursurile liceului 

clasic şi a studiat desenul. În 

1885, s-a întors la Moscova, 

pentru a urma cursurile Facultăţii 

de Drept, iar după absolvire a 

lucrat ca profesor universitar.

Vizionarea unei expoziţii a pic-
torului francez Claude Monet la 
Moscova şi participarea la o repre-
zentaţie a operei „Lohengrin“ a lui 
Wagner au avut un efect puternic 
asupra lui Kandinski, stârnindu-i 
interesul pentru artă şi determi-
nându-l să se autoeduce vizual, 
călătorind la Paris. În 1896, a luat 
decizia irevocabilă de a deveni pic-
tor. A plecat la München, unde se 
afl a una dintre cele mai renumite 
Academii de Artă din Europa ace-
lor vremuri.

În ianuarie 1909, Kandinski a 
fondat la München, împreună cu 
prietenii săi artişti, „Noua Aso-
ciaţie de Artişti“. Ca toţi artiștii 
avangardiști, erau animaţi de 
același nonconformism faţă de 
arta ofi cială. A organizat expoziţii 
cu operele unora dintre cele mai 
marcante personalităţi ale lumii 
artistice ale momentului: Picasso, 
Braque, Derain.

După izbucnirea Primului 
Război Mondial, a fost constrâns 

să părăsească Munchenul, fi ind 
cetăţean rus, astfel că s-a întors la 
Moscova. În 1920, a devenit profe-
sor la Universitatea din Moscova, 
iar un an mai târziu a înfi inţat 
Academia de Ştiinţă şi Artă. În 
decembrie 1921, a plecat la Berlin 
şi nu s-a mai întors niciodată în 
Rusia.

Curând după sosirea sa la Mün-
chen, pictura abstractă şi-a găsit 
promotori la Paris, în Italia şi în 
Rusia. Vasili Kandinski alături de 
Robert Delaunay, Frank Kupka, 
Kasimir Malevici, Piet Mondrian, 
prin ponderea şi semnifi caţia ope-
rei lor, sunt consideraţi pionieri 
ai artei abstracte de la la sfârşitul 

secolului al XIX-lea şi începutul 
secolului al XX-lea.

Chiar dacă a devenit cetăţean 
german în 1928, Kandinski a ple-
cat la Paris, iar în 1939 a devenit 
cetăţean francez.

Dintre lucrările sale cunoscute 
amintim: „Pereche călare“, „Mur-
nau - vedere cu biserica“, „Impro-
vizaţia 19“, „Compoziţia IV“, „Im-
provizaţia 26“, „Compoziţia VI“, 
„Impresie“, „În cenușiu“, „Reţeua 
neagră“, „Pustiul verde“, „Albas-
trul cerului“, „Echilibrul“.

A încetat din viaţă la Neuilly-
sur-Seine, Franţa, pe 13 decembrie 
1944. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 4 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 3  -5-5

Bucureşti

10 -2-2

Galaţi

 3  -3-3
Constanţa

14  11

Braşov

 6  -6-6

Londra

 9  55

Paris

10  22
Madrid

12  33
Roma

15  55

Chişinău

 5  -5-5
VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  înnorat 

dimineaţă, dar se va însenina după-amiază. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 3 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -3 grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 769 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

atinge 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 

- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise 
Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este ziua perfectă pentru a vă 

împărtăși sentimentele și a 

socializa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Probleme de exercitare a puterii 

și controlului pot apărea în 

relaţiile existente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu vă scapă niciun detaliu și 

citiţi foarte ușor printre rânduri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deoarece extremele reprezintă 

ceva normal astăzi, atitudinea 

neutră este o poziţie greu de 

atins.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Orice mic impediment vă 

va enerva și este posibil să 

reacţionaţi prin izbucniri 

emoţionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi dorinţe puternice, mai ales 

pentru lucruri frumoase, care vă 

obligă să cheltuiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de conexiuni 

armonioase și le sunteţi de folos 

apropiaţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E posibil să vă distanţaţi de cei 

dragi pentru că nu doriţi să vă 

împărtășiţi emoţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum faceţi o impresie bună și 

atrageţi în viaţa dvs. oamenii 

potriviţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă simţiţi blocaţi în a vă exprima, 

iar asta nu vă permite să fi ţi 

spontani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este important să evitaţi 

comportamentul manipulativ 

pentru a obţine ceea ce doriţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pot apărea oportunităţi de 

investiţii și s-ar putea să vă 

simţiţi obligaţi să riscaţi pentru a 

atrage câștigul.

horoscop
4 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 4 DECEMBRIE 

remember
Constantin Noica (1909 -1987)

Filosoful şi eseistul Constan-
tin Noica s-a născut pe 12 iulie 
1909, la Vităneşti, Teleorman. A 
debutat în 1927, cu poemul în pro-
ză ‘’O poveste’’. A colaborat la ‘’Ul-
tima oră’’, ‘’Vremea’’ şi ‘’Convor-
biri literare’’. A absolvit Faculta-
tea de Litere şi Filosofi e din Bu-
cureşti, în 1931. A fost referent 
la Institutul Româno-German de 
la Berlin (1941-1944), unde l-a în-
tâlnit pe Martin Heidegger. În 
1958, a fost condamnat la 25 de 
ani de muncă silnică, în urma 
procesului intentat de regimul 

comunist intelectualilor (‘’proce-
sul Noica-Pillat’’), fi ind eliberat în 
1964. A fost unul dintre cei mai 
erudiţi gânditori români, adu-
cându-şi o contribuţie capitală 
în domeniul ontologiei şi meta-
fi zicii. A fost distins cu Premiul 
Herder (1988). Din vasta sa ope-
ră amintim: ‘’Pagini despre sufl e-
tul românesc’’, ‘’Eminescu. Gân-
duri despre omul deplin al cultu-
rii româneşti’’, ‘’Despărţirea de 
Goethe’’, ‘’Sentimentul românesc 
al fi inţei’’, ș.a. A încetat din viață 
pe 4 decembrie 1987, la Sibiu, fi -

ind înmormântat la Schitul de la 
Păltiniş. , P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

353 CM

406 CM

405 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

392 CM

313 CM

248 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

SĂRUTURI ŞI FOCURI DE ARMĂ 
WARNER TV. ora 22,20, comedie, mister, thriller, 2005, SUA

  Cu: Val Kilmer, Robert Downey Jr., Michelle Monaghan u

Titlu original: Kiss Kiss Bang Bang  u

Un hoţ, nimerit întâmplător la o audiţie pentru un film, are parte de şansa 
vieţii lui: să-şi depăşească trecutul propriu şi să ajungă la Hollywood. Ajuns din 
New York la Los Angeles, la o petrecere, o reîntâlneşte pe o fosta colegă de liceu 
Harmony, pentru care i se retrezesc sentimente îngropate de mult, în Indiana. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Gustă România

11:00 Omul anului 2023

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul anului 2023

21:05 Câştigă România!

22:35 Vis sau realitate?

23:05 Nocturne

00:05 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
01:00 Câştigă România! (R)

02:25 Vis sau realitate? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Mandat pentru crimă

01:30 Superspeed (R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:30 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
10:40 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
12:15 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune
13:50 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:40 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
17:20 Din

SUA, Dramă, Horror
18:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
21:55 Daliland

coprod., Biografic, Dramă
23:30 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă
01:40 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Filler

22:05 Familia Kennedy:               

După Camelot

SUA, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:35 B.D. la munte şi la mare 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie
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Sir TOM STOPPARD 
despre tinereţea veşnică

ORIZONTAL: 3) Boală specifi că fi catului – Schimbarea u

la faţă. 4) Bluză de artizanat – Cui cu fl oare dublă – 

National Columbia Institute (siglă). 5) Studiu de 

proporţii reduse – Glazura vaselor de bucătărie. 

6) Cotul unui râu – Primul scâncet. 7) Bună la 

miez! – Final de competiţie! – Adresă scurtă! 

8) Umbrelă de soare – A se prăji… cu zgomot. 9) Armă 

cu cadenţă mare la tragere.

VERTICAL: 2) Furuncul… de tratat – Merg la înot! u

3) Etaj la bloc – Vine încet… din urmă! – Casa lui Adam. 

4) Micșorat în intensitate – Ce-i în gușă… și-n căpușă! 

5) Pemerintahan Revolusioner Republik Indonesia 

(siglă) – Bara de tracţiune a carului. 6) Primul strigăt 

de viaţă nouă – Aparat pentru discuţii la distanţă. 

7) Registrul Naţional al Califi cărilor (siglă) – Jumătatea 

mamei! – Date la cămin! 9) Liniște deplină – Lucrare 

agricolă. Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
MAŞINI... UNELTE!

Lăsată 
în pace

Alimentări

...

...

O măsură de 
lemne

Ceiete!

A risipi

Bun pt mici

Wagner 
Andrei

Mariaje

A da gust 
bucatelor

Măsură a 
puterii

Curse!

Stop în 
centru!

Mediu marin!

Ceas 
de ceas

Baraj 
central!

Unse!

Limba care 
îţi sucește 

limba

Bis!

Ieșire din 
mapă!

A se însera

Crima din 
sanscrită!

Coloraţie 
în pictură

Arate 
cu folos

Trecutul 
peste

Mese de 
vânzare

Dau în bobi

Radu Petre

A dori pe 
spate!

Bate la sânge

Nul și 
încurcat!

Carie la 
molari!

Dedvotat

Susţinător 
înfocat

Centrul 
cercului!

Ipostaze 
la gnostici

Unică!

A hiberna

6 7

2 5 9

8 1

5 9 8 2

7 6 9

6

4 1 7

4 3 1

3 9

6 7 9 8

1 4

3 1 7

9 3

5 1 2

5 4

7 4 1

6 2 3

3 2

glume
Vasile Ghica 

1
Listă de “NU” pentru cadouri 
de Crăciun: pijamale, ciorapi, 
veste, papuci de casă. E 
sărbătoare, ce dracu’, nu ne 
internăm în spital! 2

Am găsit un portofel cu 
cinci sute de lei și ca un bun 
creştin m-am întrebat 
ce-ar face Iisus. Aşa că i-am 
transformat în vin.  

reţeta zilei
Pui cu roșii 
la tigaie

INGREDIENTE. 5 pulpe de pui, 2 linguri făină, 

60 ml ulei, 20 g unt, 3-4 roșii, 3 căţei usturoi, 1 ceapă, 50 

ml vin, 150 ml supă de pui, sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Asezonăm pulpele cu sare și 

piper, apoi le tăvălim prin făină. Decojim roșiile și le 

tăiem cuburi. Încingem într-o tigaie uleiul și untul și 

prăjim pulpele pe ambele părţi, apoi le scoatem. În 

uleiul rămas călim ceapa, după care adăugăm usturoiul. 

Turnăm vinul și mărim focul. Când alcoolul e aproape 

evaporat, adăugăm roșiile și supa. Asezonăm cu sare și 

piper. Fierbem cam 3 minute, la foc mediu, apoi punem 

pulpele. Acoperim și gătim cam 20 de minute. Presărăm 

pătrunjel. . P.V.O.

tv
mania
Când „sirena” 
devine mamă           
pentru                      
a doua oară

uConfesiuni. „Bazinul de 
înot este un loc pe care îl ador, 
pentru că aici am petrecut aproape 
toată viaţa mea profesională, încă 
de la vârsta de 9 ani. Chiar dacă 
în apă mă simt mai bine decât 
pe uscat, în ultimii 11 ani, de 
când am renunţat la sportul de 
performanţă, m-am obişnuit şi 
cu viaţa de lângă bazinul de înot 
şi am început să mă simt la fel de 
bine“, mărturisea Camelia Potec, 
într-un interviu în exclusivitate 
la Antena Stars. Mi-am permis 
să o numesc „sirenă“ atât pentru 
performanţele ei sportive, cât mai 
ales pentru activitatea din prezent: 
„Iubesc la fel de mult să ajut ca 
alţii să devină mari sportivi şi să 
reuşească să ne depăşească nouă 
recordurile şi performanţele“. 
Camelia Potec a revenit la biroul 
de la Complexul Sportiv de Nataţie 
după numai trei săptămâni şi un 
pic după naşterea celei de-a doua 
fetiţe. I se întâmplă, după cum 
a povestit, să mai ajungă la job 
cu câte una dintre fi ice, pentru 
că sunt multe de făcut! Pe lângă 
problemele fi zice lăsate de cea 
de-a doua sarcină şi de naştere, 
mama Camelia Potec trebuie să 
îşi împartă egal atenţia între cele 
două fi ice, astfel încât cea devenită 
„surioară mai mare“ să nu se 
simtă mai prejos. Pentru a testa 
sentimentele fi icei mai mari, a 
întrebat-o dacă ar vrea să o ducă pe 
mezină la spital şi să o lase acolo, 
dar copila nici n-a vrut să audă. 
Fetiţa simte responsabilitatea de 
a fi  sora mai mare, dar asta nu 
înseamnă că nu-şi doreşte cât 
mai multă atenţie din partea 
părinţilor…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(dramaturg, scenarist şi traducător britanic)

Oferit
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Maşini vandalizate cu 
graffiti şi cauciucuri înţepate 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proprietarii unor autoturisme 

parcate pe strada Oltului din 

Galaţi au avut surpriza să-şi 

găsească în dimineaţa zilei de 

sâmbătă, 2 decembrie, maşinile 

mâzgălite cu graffi ti sau cu 

cauciucurile înţepate. 

La aşa „surpriză“, proprietarii 
maşinilor i-au anunţat pe poliţiş-
tii de la Secţia 3, iar un echipaj s-a 
deplasat la faţa locului pentru a 
stabili cu exactitate ce s-a întâm-
plat. Oamenii legii au constatat că 
mai multe autoturisme, parcate 
pe tronsonul cuprins între strada 
Dr. Petru Groza şi strada Barboşi, 
au avut parte de „tratament“ cu 
graffi ti şi înţepături în cauciu-
curi. Din primele cercetări şi veri-
fi cări, inclusiv pe baza unor probe 
video, s-a stabilit că autorii „ope-

relor de artă“ erau doi „balauri“ 
care, în cursul nopţii, au încercat 
mai întâi portierele mai multor 
autoturisme şi abia apoi le-a venit 
ideea de a se deda şi la acte de 
vandalism. Mai mult, poliţiştii au 
stabilit că şi alte maşini, din pro-
ximitatea străzii Oltului, au avut 
parte de acelaşi tratament. 

În cele din urmă, chiar în 
cursul zilei de sâmbătă, poli-

ţiştii de la Secţia 3, cu sprijinul 
celor de la Biroul Investigaţii 
Criminale al Poliţiei Munici-
piului Galaţi, precum şi de la 
Secţiile 1 şi 2, au identifi cat şi 
depistat persoanele bănuite de 
comiterea faptelor menţionate, 
fi ind vorba despre doi tineri, cu 
vârstele de 19, respectiv, 21 de 
ani, ambii cu domiciliul în mu-
nicipiul Tecuci. 

În urma „inventarului“ făcut 
de poliţişti, s-a stabilit că „bala-
urii“ au comis mai multe fapte, 
după cum urmează: 17 fapte de 
distrugere auto (anvelope tăia-
te/ înţepate, precum şi stropirea 
unor elemente de caroserie cu 
vopsea), patru fapte de furt din 
auto şi o tentativă de furt dintr-o 
societate comercială, iar până 
în prezent au fost identifi cate 
21 de părţi vătămate. Valoarea 
exactă a pagubelor urmează a fi  
stabilită.

După administrarea materia-
lului probator în care a fost ex-
tinsă urmărirea penală şi pentru 
infracţiunile de furt califi cat şi 
tentativă de furt, poliţiştii au luat 
măsura reţinerii pentru 24 de ore 
a celor doi tineri, iar în cursul 
zilei de 3 decembrie au fost pre-
zentaţi la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, în vederea lu-
ării unei măsuri preventive. .

„BALAURII“ DE LA MIEZUL NOPŢII  .  ANCHETĂ

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII, 

MAI BUNI 

DECÂT BRĂILENII
FOTBAL. Ultimele meciuri din 

acest an calendaristic ale echipelor 

din Liga a III-a de fotbal au adus 

echipelor gălăţene victorii importante 

în deplasare, în judeţul Brăila. 

> pag. 08

„SIRENA“, 

MAMĂ PENTRU 

A DOUA OARĂ
TV MANIA. „Chiar dacă 

în apă mă simt mai bine, m-am 

obişnuit şi cu viaţa de lângă 

bazinul de înot“, mărturiseşte 

Camelia Potec, după naşterea 

celei de-a doua fetiţe. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 luni

4 - 9 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 decembrie 2023

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130

Completează şi decupează cele două taloane publicate în pe-
rioada 4 - 7. 12. 2023.
Trimite-le sau depune-le la căsuţa poştală a ziarului „Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68, sau la chioşcurile noastre, până la data de 
08.12.2023, ora 13.00. Asigură-te că plicul conţine taloanele comple-
tate integral cu nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr CI.
Tragerea la sorţi va avea loc pe 08.12.2023, ora 15:00. Numele 
câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul nostru de a doua zi.
Pentru a intra în posesia voucherului, câştigătorii trebuie 
să prezinte o copie după C.I. la sediul „Vieţii libere” în data de 
20.12.2023.
Premiile pot fi  ridicate doar în intervalul 21 - 22 decembrie 
2023, după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, 
str. Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter.

Regulamentul în întregime se găseşte pe www.viata-libera.rogîntregime seg gRegulamentul în întreggRegulamentul în întregime segîntregime gRegulamentul în întregime se
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